
ارتقای فرهنگ آپارتمان نشینی 
با پویش جدید شهرداری تهران

آمار ارائه شده آخرین سرشماری نفوس و مسکن نشان می دهد که بیش 
از ۸۷ درصد خانوارهای پایتخت در آپارتمان ها ســکونت دارند. این آمار 

دور از ذهن نیست. با نگاهی گذرا...
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گفت وگو با بانوی شناگر معلولی 
که 12 بار قهرمان مسابقات شنای تهران شده است

نویسنده داستان های کودکان از تأثیر قصه گویی 
برای بهبود حال کودکان بیمار می گوید

همه چیز از یک سانحه تصادف شروع شد. دست سرنوشت اگرچه 
با آن حادثــه دردناک در آغاز جوانی توان پاهایش را گرفت اما 

برای رسیدن به آرزوهایش...

چشــمان بیمارش را روی هم گذاشته است و در خیالش سوار 
رنگین کمان به دنیای اســباب بازی ها می رود. کودکی که مدتی 
است در بیمارســتان بستری شده با شــنیدن قصه هایی که 

قهرمانش پیروز میدان اســت، جانی تازه می گیرد و نور امید 
دوباره قلب مهربانش را گرم می کند...

یک روز ویلچر را برای 
همیشه کنار می گذارم

کلمات  درمانگرند

صفحه 14 صفحه ۷

نمادسازی در محله ها به روایت 
»کیومرث قورچیان« نقاش

صفحه 5

البرز، قشنگ ترین 
نقش برجسته است

صفحه 12

خوش نشینی با 
3 »هم سایه هم«
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قریب به 5هزار و 500 دانش آموز 
با شــرایط خــاص در پایتخت 
تحصیل می کننــد ؛ دانش آموزانی که 
مدارس بــا قدمت بالای ســاخت و 
نداشــتن امکانات مناســب چندان 
مناسب آنان نیست. در همین زمینه 
به همت یک خیر کلنگ ســاخت 5 
کلاس درس در مجتمــع آموزشــی 
اوتیسم و توانبخشی فرشتگان آسمانی 
منطقه 2 به زمین زده شد. »محمود 
مظفــری« نماینده مجمــع خیّران 

مدرسه ســاز منطقه 2 با اعلام این خبر گفت: »10 مدرســه طی سال های 
گذشته در منطقه 2 توسط خیّران مدرسه ساز ساخته شده است. اکنون با 
ســاخت 5 کلاس دیگر توسط خانم دکتر اصفهانی در مجتمع توانبخشی 
اوتیسم بر امکانات آموزشی برای ارتقای خدمت رسانی به دانش آموزان این 
مدرســه افزوده خواهد شــد.« او افزود: »برای توسعه فضاهای آموزشی در 

منطقه، 4زمین بزرگ شناسایی شده 
اســت. به دنبــال جذب خیــر برای 
متأسفانه  هستیم.  ساختمان  ساخت 
بخشــی از محله های این منطقه نیاز 
جدی به ساخت مدرسه دارند و باید 
امکانات لازم فراهم شــود.« »محسن 
طالبــی« مدیــر آمــوزش و پرورش 
منطقه 2 شــهر تهران گفــت: »کار 
معلمان این مدارس مقدس و ارزشمند 
است و با فرهنگسازی باید رویکرد را 
نســبت به مدارس اســتثنایی تغییر 

دهیم. امیدواریم تلاش خیّران در این عرصه مستمر باشد.«
 »محمدرضا قربانی« مدیرعامل مجمع خیّران مدرسه ساز شهر تهران گفت: 
»چه بسا بسیاری از مناطق شمالی تهران را مناطق برخوردار می شناسند در 
صورتی که بخشــی از محله های منطقه 2 از مناطق محروم تهران به شمار 

می آید و نیاز به توجه ویژه دارد. 

تیتر یک

5 کلاس درس در مجتمع آموزشی اوتیسم منطقه 2 ساخته می شود

خودروهای شیشه دودی جریمه می شوند
پلیس راهور منطقه 2 برای پیشگیری از تخلف و تصادفات خودروهای شیشه دودی را جریمه 
می کند. »امین رضا پناه« رئیس اداره تصادفات و مهندســی ترافیک منطقه 2 پلیس راهور گفت: 

»این طرح با هدف کاهش تخلفات و حوادث به طور جدی در معابر منطقه 2 در حال اجراست.«
 او افزود: »علت بســیاری از حوادث و تصادفات خودروها محدودیت دید رانندگان است. داخل 
ماشین، راننده و سرنشینان باید در فاصله 3 متری به وضوح دیده شوند. در غیر اینصورت افسران 
پلیس در منطقه 2 به طور جدی برابر کد 2114 راننده متخلف را 510هزار ریال جریمه می کنند.« 
رضا پناه افزود: »چنانچه درصد شیشه دودی بالا باشد نمی توانند از مراکز معاینه فنی برگه سلامت 
خودرو بگیرند و با اخطار مأموران باید به سرعت برچسب دودی را از شیشه بردارند تا اجازه عبور 

بگیرند.«

ثبت زندگینامه بازیگران در موزه سینما
موزه سینما برای شناخت علاقه مندان به سینما به ویژه 
جوانان و نســل های آینده با تاریخ و رویدادهای سینمای 
ایران طرح گفت وگوهای تاریخ شــفاهی و ثبت زندگینامه 
بازیگــران را اجرا و کتاب های تاریخ ســینما را به نمایش 
گذاشته است. »ســپیده حیدرآبادی«مدیر روابط عمومی 
موزه سینما گفت: »این طرح از سال 139۸ با بهره مندی از 
سیر زندگی هنری پیشکسوتان و هنرمندان شاخص تهیه 
می شود و تاکنون شــمار زیادی از هنرمندان جلو دوربین 
موزه سینما ایران قرار گرفته اند و هریک از این کلیپ ها در 
مناســبت های مختلف منتشر می شود.« او افزود: »کلیپ علی نصیریان، محمدعلی کشاورز، داود 
رشــیدی، عزت الله انتظامی، احمد رسول زاده،و سایر هنرمندان، تهیه و به تازگی زندگینامه افسانه 
بایگان از دوران کودکی تا همکاری وی در بیش از 20 سریال و فیلم های سینمایی کار شده است.«

چهره
»مهناز معصومی راد« مربی طب سنتی 

فرهنگسرای ابن سینا: 
فرهنگسراها نقش 

جدی در کیفیت زندگی 
مردم دارند

یادداشت

سالگرد انقلاب 
و چند پرسش

امروز حرف زدن از گذشــته آســان است، 
گذشته ای که آسان به دست نیامده است. چه 
خون ها که در کف آســفالت های همین شهر 
دلمه نبســت تا در روز22بهمن، شــاخه های 
گل جایش را بگیرد. هنوز که هنوز است زخم 
سال ها حبس پشت میله های کمیته مشترک 
ضد خرابکاری ساواک، قصر و اوین بر روی تن 
مبارزان انقلابــی مانده تا به ما یادآوری کند و 
تلنگری بزند که بدانیم انقلاب اسلامی به این 
سادگی ها به بار ننشسته است. قطعاً ساعت ها 
و روزها می توان درباره حماســه باشکوه مردم 
در ســال5۷ حرف زد اما نکتــه باریکتر ز مو 
اینجاســت که آدمی باید همیشه حواسش به 
اکنون و نگاهش به پیش رو باشــد. پس حالا 
مهم این اســت که ما اکنون کجا ایستاده ایم 
و چقــدر به آرمان های انقلاب و خط مشــی و 
مرام انقلابیون وفادار مانده ایم. پر واضح اســت 
که انگشت اشــاره در این نوشته هم به سوی 

مسئولان است و هم خود ما مردم. 
بیایید کلاهمــان را قاضی کنیم و ببینیم 
پس از گذشــت 4دهــه از پیــروزی انقلاب 
اســلامی چقدر به آرمان های آن و آنچه مردم 
برایش از خون خود گذشته اند، پایبند مانده ایم. 
ساده زیســتی، صداقت، پاکدســتی، مبارزه با 
فساد، ایستادگی در برابرقدرت های سلطه گر و... 
اینها بخشی از مفاهیمی هستند که اگرچه با 
انقلاب اسلامی متولد نشدند، اما بدون شک در 
آن رشد یافتند و در کلام، روش و منش مردم 

انقلابی جاری شدند. 
از خودگذشــتگی، صبر، همدلی، رفاقت و 
صداقت؛ شاید فضای آن روزهای انقلاب را بتوان 
در این چند کلمه جادویی خلاصه کرد، کلماتی 
که این روزها اگر نگوییم حکم کیمیا پیدا کرده، 
باید اعتراف کنیم کمرنگ تر شده است. آنهایی که 
سن و سالشان به انقلاب قد می دهد خاطرشان 
هست که آن روزها مردم عجیب پشتشان به هم 
گرم بود و یک همشهری، هم محله ای، همسایه و 
حتی یک مبارز ایستاده در صف تظاهرکنندگان 
می توانســت به سادگی جای خالی یک برادر یا 
خواهر را پر کند. واقعاً چطور شد که آن فضای 
همراهــی و همدلی کمرنگ شــد؟ چطور این 
سرمایه فرهنگی تحسین برانگیز را به سادگی از 
دست دادیم؟ اگرچه باید اعتراف کرد بزنگاه هایی 
مثل آنچه امــروز با آن در نبردیم، بحران کرونا 
را می گویــم، دوباره مردم را کنار یکدیگر آورده 
و صحنه هایی از ایثار را همانند آنچه هر روز در 
بیمارستان ها شاهدش هستیم، رقم زده است. 
اما پرســش مهم این اســت که آیا اغلب ما در 
زندگی روزمره هم با هم همین طور شــفیق و 
رفیق و همراهیم؟  »مارتین  هایدگر« فیلسوف 
شــهیر آلمانی معتقد است: »پرسش، پارسایی 
تفکر است.« پس بازخوانی آنچه در چهل و دو 
ســال پیش اتفاق افتاد و در نهایت به پیروزی 
انقلاب منجر شد می تواند زمینه یک گفت وگوی 
مفصل اجتماعی بین نخبگان و اندیشمندان را 
فراهم کند. پاسخ به این پرسش که منشأ برخی 
گسست های اجتماعی و کمرنگ شدن ارزش ها 
چه می تواند باشــد شاید مهم ترین پرسش این 
روزهاســت که پاسخ آن می تواند راهی را که ما 

در آینده باید برویم روشن تر سازد.

یکشنبه های گردشگری در سعدآباد
علاقه مندان به گردشگری روزهای یکشنبه می توانند 
در قالب تور گردشگری با موزه های مجموعه کاخ سعدآباد 
آشنا شــوند. »محمد حیدری« مدیر روابط عمومی کاخ 
ســعدآباد گفت: »این برنامه با هــدف معرفی کاخ های 
سعدآباد و اطلاع رسانی درباره نوع معماری بناها و برای 

پیشگیری از شیوع ویروس کرونا اجرا می شود.«
 او افــزود: »هر هفته موزه گردی با حضور ساســان 
قاسمی، معاون فرهنگی موزه ساعت 11 برگزار می شود. 
علاقه مندان بــرای حضور در این دوره از گردشــگری 

می توانند به کاخ سعد آباد مراجعه کنند. «  

دبیر زبان و ادبیات فارسی است و اهل 
شهرک غرب. از حدود 4 سال به دلیل 
علاقه اش به مزاج شناسی و طب سنتی یکی 
فرهنگســرای  در  موفــق  مربیــان  از 

ابن سیناست. 
»مهناز معصومــی راد« می گوید: »قبل از 
شــیوع این ویروس چموش همه دغدغه ام 
عنوان مبحث جدیــد در کارگاه های طب 
سنتی و پوســت بود و همیشه با استقبال 
خوب برگزار می شد. چون شرکت کننده ها 
در ایــن کارگاه ها با مزاج و شــیوه صحیح 
تغذیه آشنا می شدند. زمانی که این ویروس، 
شایع و محدودیت ها مانع برگزاری کلاس ها 
شد به پرسش و پاســخ در فضای مجازی 
اکتفا کردم و در بهمن ماه با درخواســت 
شاگردان قرار اســت کارگاه مزاج شناسی 
و سلامت پوســت را مجدد و البته 
با رعایت پروتکل های بهداشــتی 
برگــزار کنــم.« معصومی راد 
علاقه  »اســتقبال،  افــزود: 
و درخواســت اهالــی این 
امیــد را بــه مــا می دهد 
نقش  فرهنگســراها  کــه 
زندگی  ســبک  در  مؤثری 
شــهروندان دارند و ارتباط 
مربیان  ما  خوب شهروندان 
را دلگرم می کند تا کیفیت 
کارگاه هــا را ارتقا دهیم و به 

اهداف مورد نظر برسیم.«

مجله خبری مجله خبری

ساخت زمین بازی کودکان در بوستان های منطقه 3
منطقه 3 به زودی در زمینه اجرای پروژه های کوچک مقیاس محله ای 
در برخی از محله ها برحســب نیاز صاحب زمین بازی کودکان می شود. 
»مهدی هوشیار« معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار منطقه 
3 با اعلام این خبر گفت: »برای تحقق شعار تهران، شهری برای همه و 
اجرای پروژه های کوچک مقیاس در محله های 12گانه این منطقه، زمین 

بازی کودکان در بوستان های پامچال، قو و محصل تا پایان سال ساخته 
می شــود.« او افزود: »اکنون فعالیت زیربنایی ایــن پروژه در حال انجام 
است و از طرح ها و رنگ های متنوع و جذاب برای زیباسازی محیطی در 
بوستان ها به کار گرفته خواهد شد. امیدواریم در آینده ای نزدیک شاهد 

بهره برداری از زمین های بازی کودکان در محله ها باشیم.«
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آغاز ثبت نام دوره های آموزشی نجوم 
سلســله کارگاه های آموزشــی با موضوعــات مختلف فیزیک 
و نجوم در مرکز علوم ستاره شناســی بــرای علاقه مندان برگزار 
می شود. »امیرحســین چیذری« مدیر مرکز علوم ستاره شناسی 
بــا بیان این خبر گفت: »این دوره از کلاس ها با هدف شــناخت 
و کشــف زیبایی های هستی و آشنایی با شــگفتی های آسمان 
به صورت تئوری و عملی در زمینه های مختلف علوم نجوم، فیزیک 
و کیهان شناسی برپا می شود.« او افزود: »کلاس ها روزهای شنبه 
به مدت 2ساعت و در ۷ جلسه برگزار می شود.  مقارنه و گذر زهره، 
مکانیک سماوی قوانین نیوتن، لایه های خورشید، هسته خورشید، 
زبانه ها و شــراره های خورشید، تولد و مرگ ستاره ها، سیاه چاله، 
مختصات کــروی و مختصات اســتوایی از مهم ترین موضوعات 
آموزشی در این دوره است.« ظرفیت کلاس ها به دلیل رعایت پروتکل های بهداشتی حداکثر 
10 نفر اســت و از 15بهمن تا اواخر اســفندماه برگزار می شــود. علاقه مندان برای کسب 

اطلاعات بیشتر می توانند با شماره های 9602۷012 و 9602۷653 تماس بگیرند. 

نمایشگاه صنایع دستی »گنجینه اثر ماندگار« در فشم
دومین نمایشــگاه و فروشگاه صنایع دستی و عرضه محصولات 
کشــاورزی بومی در پارک ســرقلا در منطقه فشــم به مناسبت 
دهه فجر برپا می شــود. »منصوره صالحی« مدیر فرهنگســرای 
فشم گفت: »این نمایشــگاه به مناسبت دهه فجر با هدف احیای 
صنایع دستی و محصولات کشــاورزی بومی و معرفی هنرمندان 
منطقه فشــم برگزار شــده می شــود.« او افزود: »منطقه فشم 
قریب بــه 240 هنرمنــد دارد که در 46 رشــته هنری فعالیت 
می کننــد. برای حضــور در نمایشــگاه 30 نفر اعــلام آمادگی 
کرده اند. منبت، معرق، تریکوبافی، بافتنی، سفره آرایی، سفالگری، 
شــیرینی پزی، خیاطــی، گلیم بافــی، قالیبافی، خوشنویســی، 
ظــروف تزیینی، ســبزی های کوهی، تهیه انواع مربا و آشــنایی 
با گیاهان دارویی از جمله غرفه های این نمایشــگاه اســت.« شــهروندان برای مشــارکت 
 و کســب اطلاعات می توانند در فضای مجازی با اینســتاگرام فرهنگسرای فشم به نشانی

 farhangsarafasham4535 @ در ارتباط باشند. 

4  میز خبر
ناحیه از منطقه یک برف تکانی 

درختان به طور مرتب و برحسب 
نیاز انجام می شود. این پاکسازی در 
بوستان جمشیدیه، جنگل سوهانک، 

توچال و جماران صورت گرفت. 

30
کیلومتر مسیل با هدف کنترل و 
پیشگیری از جاری شدن سیلاب 
احتمالی لایروبی و پاکسازی شد. 
همچنین تمهیدات لازم از سوی 

مدیریت شهری منطقه انجام شده 
است تا هدایت و حرکت آب های 

سطحی ناشی از بارندگی های فصلی 
در مسیر کانال های جمع آوری کننده 

به سرعت انجام شود. 

5
ایستگاه تخصصی تنیس روی میز 
در بوستان های قیطریه، نیاوران و 

ازگل وجود دارد و در این بوستان ها 
مربیان آقا و خانم به شهروندان 

آموزش تخصصی تنیس روی میز را 
آموزش می دهند و گروه های ورزشی 
منطقه یک در مسابقات تنیس روی 

میز پارکی مناطق 22 گانه خوش 
درخشیدند. 

آموزش کاشت نهال
نحوه صحیح کاشت نهال به شهروندان منطقه3 
آموزش داده می شــود. »مهدی هوشــیار« معاون 
خدمات شهری و محیط زیست شهردار منطقه 3 
گفت: »توسعه فرهنگ درختکاری و حفظ و توسعه 
فضای سبز از مهم ترین اهداف در این طرح است. 
هر ساله به مناســبت هفته هوای پاک و با هدف    
ترویج فرهنگ کاشت درخت برنامه های درختکاری 
از سوی اداره محیط زیست شــهرداری منطقه 3 
انجام می شود.« او افزود: »کاشت 300 نهال مثمر 
و غیرمثمر به روش چهــره به چهره در این هفته 
به شهروندان آموزش داده شد و به دلیل استقبال 
شــهروندان از این طرح آموزش ها در محل ادامه 

خواهد داشت.«

باغ موزه هنر ایرانی میزبان 
هفته های فرهنگی کشورها

رویداد هفته های فرهنگی ســازمان فرهنگی، 
هنری شهرداری تهران و سایر کشورها در باغ موزه 
هنــر ایرانی برگزار می شــود. »امیر عباس مفرد« 
رئیس باغ موزه هنــر ایرانی با بیان این خبر گفت: 
»هدف از برگــزاری رویداد هفته هــای فرهنگی 
کشورهای گوناگون در باغ موزه هنر ایرانی آشنایی 
با هنرهای تجســمی، طراحــی فضاهای عمومی 
و معماری ایرانی و دســتیابی به وجوه مشترک و 
شــباهت های بین فرهنگ ایران و سایر کشورها 
درباره مباحثی مانند فرهنگ و هنر، موسیقی، شعر، 
نقاشی و هنرهای تجسمی اســت.« علاقه مندان 
می توانند  به پایگاه اینترنتی مجموعه به نشــانی 

iamg.ir مراجعه کنند. 

خبر ویژه

مهدی علیپور
سردبیر
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مناطق   1   مهمان محله

سردبیر روزنامه

امضا

نظارت

امضا

تصحیح 2

امضا

سردبیر

امضا

دبیر - شورای تیتر

ساعت                      امضا

تصحیح

ساعت                      امضا

صفحه آرا

حسنی

  آیا مجســمه ها و نمادهای حجمی می توانند 
به عنوان هویت یا نماد یک محله به شــمار آیند یا 

جنبه گردشگری داشته باشند؟ 
در تهران و به طور کلی در ایران با توجه به ظرفیت های 
جغرافیایی، تاریخی، فرهنگی و هنری چیز قابل توجهی 
نمی توانیم پیدا کنیم که به عنــوان هویت یا نماد یک 
محله به شــمار رود. در تهران تنها جایی که به ذهنم 
می رســد کارگاه آثار استاد علی اکبر صنعتی در میدان 
امام خمینی)ره( است که می توان در آثارش تعریفی از 
مجسمه سازی و نقش برجسته را دید. مجسمه هایی به 
شکل اسب کار استاد ارژنگ نژاد هم نمونه های خوبی از 
اثر حجمی اســت. در میدان حر هم مجسمه ای نصب 
شده که معنا و مفهومی حماسی دارد. اما به طور شاخص 
منطقه ای در تهران را برای نقش برجســته و مجسمه 

نمی توانیم تعریف کنیم که مانند بیستون یا طاق بستان 
جنبه گردشگری و تاریخی داشته باشد. 

  مجسمه مرد کوهنورد در دربند یا مجسمه 
فردوسی بخشــی از هویت محله هایشان به شمار 
می آیند. چه عواملی در ارتباط برقرار کردن مردم با 

تندیس ها نقش دارد؟ 
مجسمه کوهنورد در دربند ماجرای تاریخی دارد. این 
مجسمه در بن بست محله قرار دارد. هر گردشگری که 
آنجا می رود مجســمه را می بینید. این اثر به عنوان مرد 
کوهنورد شناخته می شود تا به عنوان مجسمه یا نقش 
برجسته. کوهنوردها این اثر را به عنوان یادمان پذیرفته اند 
نه به عنوان یک اثر تاریخی یا هنری. مجسمه فردوسی 
هم قدمت و هم مرکزیتی دارد که باعث شناخته شدن 
اثر شده است. بد نیست که خاطره ای از سفری به شیراز 

برایتان نقل کنم. از دوســتانم در شیراز دعوت کردم به 
تهران بیایند و وقتی نشانی دادیم به شوخی گفتند: آقا 
به ما بگو از فلکه فردوسی بالاتر بیاییم یا پایین تر؟ یعنی 
این میدان به دلیل مرکزیتی که داشته شناخته شده و از 
طرفی شخصیت فردوسی یک چهره و عامل قابل توجه 

برای سرزمین ایران است. 
  پس جانمایی یک مجسمه مهم است؟ 

بله. در بحث شهرسازی برای ساخت مجسمه حتماً 
باید فضای محیطی را در نظر بگیریم. درگذشــته این 
نسبت ها خواسته یا ناخواســته وجود داشته. یعنی در 
زمانی که هنوز خبری از برج ســازی نبوده، مجســمه 
فردوسی با معماری اطرافش سنخیت داشت. اما آنچه در 
تهران با آن موجه هستیم از نظر زیباشناسی بسیار جای 
بحث و سؤال دارد. در نظر بگیرید که در خیابان، میدان 
و در جایی که از نظر شهرسازی ایراد دارد به اشتباه اثری 
هنری نصب شود. جانمایی یک اثر هنری موضوع مهمی 
اســت که نباید نادیده گرفته شود. در نقاشی ابتدا باید 
زمینه را آماده و بعد شروع به نقاشی کنیم. بنابراین اگر 
قرار است مجسمه ای در جایی نصب شود باید زیرساخت 
آن مناسب باشد. در میدان سرو چند بار مجسمه ای را 
ســاختند و نصب کردند، بعد همه را برداشتند و حتی 

میدان را هم از بین بردند و اطرافش ساخت وساز شد. 
  پس با این همه ساخت وســازهایی که انجام 
می شود نمی توان جایی برای نصب مجسمه یا خلق 

اثری هنری پیدا کرد؟ 
اتفاقاً یکی از بهترین جاهایی که می توان برای نصب 
آثار هنری پیشــنهاد داد منطقه 2 و آن قسمتی است 
که الان در محدوده منطقه یک قرار دارد. درکه، اوین و 
سعادت آباد و قسمت هایی که بالای بام تهران و شهرک 
مخابرات است با اینکه به دلیل ساخت وسازهای بی رویه 
به طبیعت آســیب، وارد و تمام انرژی کوه گرفته شده 
اســت اما در همان قســمت من قول می دهم می توان 
هزار مجســمه نصب کرد که با طبیعت کوه و خاک و 
سنگ هماهنگ باشد. کوه قشنگ ترین و بهترین نقش 
برجسته و مجسمه است. اگر هوا تمیز و پاک باشد، وقتی 
چشمتان به رشــته کوه البرز بیفتد، آن فضا و اتمسفر 
دامنــه البرز را دریافت می کنید. حتی در آثار نقاشــی 
قدیمی هم این کوهسار را می بینید. می شود این منطقه 
را به صورت موزه خیابانی و یک مجموعه هنری درآورد. 
  رنگ آمیزی دیوارهای سیمانی چقدر می تواند 

به شهر روح ببخشد؟ 
به نظر من خیلی جاها همان سیمان خالی به مراتب 
گویاتر و زیباتر اســت تا اینکه برچسبی روی آن دیوار 
بچسبانند. چند سال پیش روی برخی دیواره های منطقه 
2 کامپوزیت کار کردند. من از این کاری که انجام شــد 
رنج می بردم. کامپوزیت آلودگی هوا را جذب و منتشــر 
می کند. از جنس پلاستیک است و برای طبیعت عوارض 
دارد. ذرات کامپوزیت در طبیعت پراکنده می شــود، با 
ذرات بیرونی، ترکیب و در هوا منتشــر می شــود. الان 
بروید ببینید همان دیوارهایی که کامپوزیت کار شــده 
چه وضعی پیدا کرده است. برخی قطعه های کامپوزیت 
درآمده و منظره بسیار بدی ایجاد شده. چیزی را که با 
چسب بخواهید بچسبانید بالاخره در معرض باد و باران 
قــرار می گیرد و خاصیت خود را از دســت می دهد. در 

حالی که به نظر من اصلًا نیازی به این کار نبود. 
  چرا ســردیس هایی مانند سردیس استاد 
مشایخی ساخته و نصب می شود و بعد به دلیل شبیه 
نبودن برداشته می شود تا ایرادهای کار برطرف شود. 
علت این کار شتابزدگی است یا نداشتن مهارت در 

ساخت سردیس؟ 

 واقعیــت این اســت کــه آگاهی ما نســبت به 
مجسمه ســازی اندک و بســیار ضعیف است. بحث 
زیباشناســی برای مردم و مســئولان شهرســازی 
تعریف نشــده. با فلســفه هنر در شهرسازی چقدر 
آشنا هســتیم؟ وقتی آگاهی کم باشد و دانشجویان 
در دانشــگاه مهارت لازم را کســب نکنند در نهایت 
از ســبکی غیرایرانی تقلید می شــود یا ممکن است 
ترکیبــی از ســنت و مدرن اجرا شــود امــا نتیجه 
کار بــا فضای شــهری ما ناهمگون باشــد. معماری 
دوران صفویــه و قاجاریه زیبایی خــود را دارد اما با 
بازســازی های نامعقول آزاردهنده می شــود. اگر به 
فرض بخواهند مجسمه هنرمندی را نصب کنند باید 
هنرمنــدی مربوط به همــان دوران را انتخاب کنند 
که با فضای آجری آنجا مناســب باشد. اما اگر کنار 
آن برج ســازی کنند یا مجســمه ای نصب کنند که 
سنخیتی با آن فضا نداشــته باشد، دیگر نه آن برج 

تعریف دارد و نا آن مجسمه و دیوار آجری. 

  استفاده از هنر برای زیباتر شدن شهر ایده ای است که به مدد هنرمندان و برای ارتقای کیفیت زندگی 
شــهری در تهران اجرا می شود. البته گاهی با اجرای طرح های نقاشی دیواری و کاشیکاری در خیابان ها 
و بزرگراه ها و نصب مجسمه در میدان ها نتیجه مطلوب به دست نمی آید. »کیومرث قورچیان« هنرمند و 
نقاش پیشکسوت منطقه2 که تاکنون نمایشگاه های مختلفی را در داخل و خارج از کشور برپا کرده است 
می گوید: »برای ساخت مجسمه حتماً باید فضای محیطی را در نظر بگیریم. اگرچه در اثر ساخت وسازهای 
بی رویه به طبیعت آسیب وارد شده است اما هنوز هم می توان مکان هایی را پیدا کرد که با بهره گیری از 
المان های موجود در طبیعت و کوهستان، یک موزه خیابانی و یک مجموعه هنری باشد.« با این هنرمند 

درباره نقش هنر در زیبایی شهر و هویت محله ها گفت وگو کرده ایم. 

شهرهکیانوشراد

نمادسازی در محله ها به روایت »کیومرث قورچیان« نقاش

الـبرز، قشنگ ترین 
نقش برجسته است

»کیومرث قورچیان« متولد سال 1331، فارغ التحصیل از مدرسه عالی تلویزیون 
و سینماست و مدرک لیسانس نقاشی از دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران 
دارد. او تاکنون بیش از 50 نمایشــگاه انفرادی و 60 نمایشگاه گروهی برپا کرده. 
قورچیان گواهینامه هنری درجه یک معادل دکترا در رشــته نقاشی از وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی به پاس تلاش او در خلق آثار هنری را هم کسب کرده 
است. شرکت در رقابت های هنری و کسب جوایز و لوح های تقدیر از جمله رتبه 
نخست بخش طراحی و نقاشی جشنواره باران جزو فعالیت های این هنرمند است. 

 گاهی فکر می کنم ما به عنوان هنرمند 
در نازیبایی این شهر نقش داریم. از این نظر 
که غفلت می کنیــم و یک دفعه می بینیم 
تابلویی، نقاشــی یا مجســمه ای در جایی 
قــرار گرفته که هیــچ ارزش هنری ندارد. 
تهران یک سمتش کویر و سمت دیگرش 
کــوه البرز اســت. میانگین اینهــا از نظر 
زیباشناســی و جغرافیایی انرژی و تعریفی 
دارد که می توان از آن برای زیباتر شــدن 
شهرمان استفاده کنیم. طرح هایی دارم که 
با مسئولان شــهرداری منطقه 2 در میان 
گذاشته ام؛ درباره آثاری که می تواند در شهر 
نصب شود و جنبه تاریخی، اجتماعی داشته 
باشد. برای ساخت مجسمه پیشنهادهایی 
دارم کــه هزینه زیادی نــدارد و مصالح و 
موادش را می توان از منطقه به دست آورد. 
اما نیاز به حمایت و همراهی مسئولان دارد 
تا بتوانم این طرح ها را در منطقه اجرا کنم. 

هنرمندان نیازمند 
حمایت و همراهی 

مدیران شهری 
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هویت

محمود افشارطوس پســر حسین خان شبل السلطنه 
بود. شبل السلطنه برادر مادری محمدقلی خان مجدالدوله 
بود. محمدقلی خان مجدالدوله پسردایی ناصرالدین شاه 
بــود. به این ترتیب می توان شبل الســلطنه، پدر محمود 

افشارطوس را جزو رجال دوره ناصری به حساب آورد. 

تحصیل در دانشکده افسری 
مدرســه افسری که بعدها به دانشکده افسری تبدیل 
شــد، طرفداران و مشتاقان خاص خود را داشت که یکی 
از آنان محمود افشارطوس بود که انتخابش ادامه تحصیل 
در مدرسه افســری بود. تحصیلاتش را ادامه داد و سال 
130۸ با درجه ستوانی از این مدرسه فارغ التحصیل شد. 

دریافت نشان لیاقت در غائله آذربایجان
شــهبازی از علاقه و پشتکار افشــارطوس در حوزه 
فعالیتش می گوید: »افشار طوس بعدها به علت فعالیت 
و لیاقتی که از خود نشــان داد جــزو کارکنان کریم آقا 
بوذرجمهری از افسران مورد حمایت و علاقه پهلوی اول 
قرار می گیرد و به ریاســت اداره املاک پهلوی منصوب 
می شود. افشارطوس که کارآمدی خود را نشان داده بود 
در جریان غائله آذربایجان در سال 1325هجری شمسی 
بــرگ دیگری از توانایی خود رو کرد و از افســران فعال 
ارتش در ناحیه آذربایجان شــد و نشان لیاقت گرفت.« 
محمود افشار طوس به این ترتیب راه خود را برای نزدیک 
شــدن به دربار پهلوی تسهیل کرد. البته بعدها از سوی 

حکومت پهلوی مورد بی مهری، واقع و  ترفیع او مشمول 
زمان شــد. افشــار طوس هم تصمیم گرفت از حکومت 

دوری کند. 

رئیس شهربانی دولت مصدق
تشکیل ســازمان »گروه ملی افســران« در ارتش 
فکــری بود که در ذهــن محمود افشــارطوس جرقه 
زد. شــهبازی ادامه می دهد: »افشارطوس با همکاری 
تعــدادی از افســران، مخفیانه گروه ملی افســران را 
تشــکیل داد.« بنابر سابقه و نشــان لیاقتی که افشار 
طوس در طول سال ها از آن خود کرده بود، در جریان 
نهضت ملی شدن صنعت نفت هم یکی از فعالان بود. تا 
اینکه سال 1331 به درجه سرتیپی می رسد. شهبازی 
می گوید: »افشــار طوس که داماد خواهر دکتر مصدق 
بود و شــهرت زیادی هم در آن برهه تاریخی به دست 
 آورد به عنوان افسری فعال شناخته شده  بود. به همین 
دلیل دکتر محمد مصدق او را به ریاســت شــهربانی 
منصوب کرد. دشمنان افشار طوس هم از این انتصاب 
بسیار خشمگین شدند. دکتر مصدق ضمن اینکه مورد 
توجه مردم بود، مخالفانی هم داشت که همیشه به فکر 

سقوط دولت او بودند.«

اعتراف به ربودن افشار طوس
»ماجرای قتل افشــار طوس بســیار ناراحت کننده 
اســت.« این را شــهبازی می گویــد و در ادامه ماجرای 

 در گوشه ای از حیاط بیمارستان شهدای تجریش 
رئیس شهربانی دولت مصدق به خاک سپرده شده است

 قتل محمود افشار طوس 
در سال کودتا

  در گذر از کوچه پســکوچه های شــمیران، تاریخ ورق می خورد. اینجا در گوشه ای از بیمارستان شهدای 
تجریش، کمی جلوتر از کیوسک نگهبانی، مردی آرمیده که گره ماجرای کشته شدنش هنوز تمام و کمال باز 
نشده است. سنگ قبری هم ندارد. ولی قدیمی های شمیران و تاریخ پژوهان به خوبی می دانند که قبل از اینکه 
گورستان قدیمی تجریش جای خود را به بیمارستان شهدای تجریش بدهد، »محمود افشار طوس« اینجا به 
خاک سپرده شد. او رئیس شهربانی دکتر محمد مصدق بود که با هدف سرنگونی دولت مصدق، به طرز فجیعی 
او را کشــتند و جنازه اش پس از چند روز در غار تلو واقع در لشکرک پیدا شد. در این گزارش پای صحبت 
»داریوش شهبازی« تاریخ پژوه و نویسنده نشستیم تا نگاهی به ماجرای قتل محمود افشار طوس و دفن او در 

گورستان قدیمی تجریش بیندازیم.  

راحلهعبدالحسینی

گورستان 
قدیمی 
تجریش

سال های پیش 
از دوره پهلوی 

محلی که امروز 
به نام بیمارستان 
شهدای تجریش 

می شناسیم، 
گورستانی بسیار 

وسیع بوده. 
بعد از دوره 

قاجار گورستان 
به صورت 

بوستان عمومی 
در آمد. بعد از 

آن بیمارستان 
تجریش ساخته 
شد. در محوطه 

وسیع قبرستان، 
امامزاده ای بود 
به نام امامزاده 
چنار که گفته 

می شود اصل و 
نسبی نداشته و 

ساختگی بوده 
است و در شمال 

شرقی امامزاده 
صالح)ع( و 

غرب راه دربند 
و پس قلعه قرار 

داشت. محوطه ای 
مرتفع که در 

روزهای تعطیل 
و اعیاد میعادگاه 

و تفرجگاه 
اهالی تجریش 

و آبادی های 
نزدیک بود. هر 

خانواده بساط غذا 
و چای و... خود را 
می آورد و در این 

بلندی بساطش 
را پهن می کرد. 
جایی که دره ها 

و باغ های جنوبی 
با منظره ای زیبا، 

چشم اندازش 
باشد و همراه 

دیگر خانواده ها 
روزی را به خوشی 
بگذرانند. روزهای 

جمعه غوغایی 
از جمعیت در 
این گورستان 

قدیمی برپا 
می شد و مردم از 
دارا و ندار پیاده 
یا سواره به باغ 

چناری می رفتند 
و ساعاتی را 

شادمانه سپری 
می کردند. اکنون 
با گذشت حدود 
صد سال آثاری 

از آن باغ چنار و 
گورستان قدیمی 

تجریش باقی 
نیست. بیمارستان 

شهدای کنونی 
تجریش در اراضی 
همان قبرستان بنا 

شده است. 

کشته شــدن افشار طوس را توضیح می دهد. در آخرین 
روز فروردین ماه 1332 افشــارطوس بــا راننده اش به 
خیابان خانقاه می رود و ســر کوچه ای که بقالی داشت 
پیاده می شود. اسلحه اش را به راننده می دهد و می گوید 
تو به شهربانی میدان بهارستان برو. کارم که تمام شد به 
شما اطلاع می دهم. به این ترتیب افشار طوس از راننده 
خداحافظی می کند. راننده هم برمی گردد به شهربانی. 
ساعت ها خبری از افشار طوس نمی شود. نه خانه می رود 
و نه به شــهربانی اطلاع می دهد. شب از نیمه گذشته 
بود که همســر افشارطوس از نیامدن او به منزل نگران 
می شــود و ماجرا را از اداره پیگیری می کند. وقتی خبر 
موثقی پیدا نمی کند، ناچار به دکتر مصدق زنگ می زند. 
از آنجا که قضیه مشــکوک بود، دکتر مصدق مدیریت 
تفحص و پیگیری ماجرا را برعهده می گیرد. تعداد زیادی 
از مأموران شهربانی منطقه را محاصره می کنند. افسران 
و رئیس اداره آگاهی مســئول این ماجرا می شوند. پس 
از جســت وجو از طریق شاگرد همان بقالی سر کوچه 
سرنخی به دســت می آورند که افشار طوس از ماشین 
پیاده شده و به کدام خانه رفته. مأموران به خانه حسین 
خطیبی می روند و افراد را مورد بازجویی قرار می دهند؛ 
طوری که افراد خانــواده را از خانه خارج می کنند و به 
اداره پلیس می برند و در خانه شــنود می گذارند و بعد 
خانواده به خانه برمی گردند. اطلاعاتی هم از این طریق 
به دســت می آید و بعــد از تحقیقات مفصلی که انجام 
می شود در نهایت حسین خطیبی اعتراف می کند که با 
مظفر بقایی و تعدادی از افسران بازنشسته، افشارطوس 

را ربودند. 

پرونده ای که باز ماند
آن شبی که افشار طوس وارد منزل حسین خطیبی 
می شــود، در حالی که اســلحه هم همراه نداشته، او را 
با اتر بیهــوش می کنند. اما به همین اکتفا نمی کنند و 
با تزریق داروی بیهوشــی سبب می شوند تا او ساعت ها 
بیهوش باشــد و او را با دســت و پای بسته به غار تلو 
در لشــکرک می برند. بعد از اینکه افشارطوس به هوش 
می آید 2 روز مورد شکنجه قرار می گیرد. از او خواستند 
علیــه دکتر مصدق اقداماتی انجام دهد که او نپذیرفت. 
سرانجام افشار طوس را خفه و در همان حوالی در یک 
گودال دفن می کنند. بعد از اعتراف حســین خطیبی، 
پلیس به محل مراجعه می کند و جنازه افشار طوس به 

تهران، منتقل و پرونده ای تشکیل می شود. 
در اردیبهشــت 1332، پرونده را به دادرسی ارتش 
تحویل می دهند. اما سر و صدای زیادی در تهران به پا 
می شود. عاقبت ۸مرداد 1332 و 3ماه بعد از دستگیری 
متهمان پرونده قتل افشارطوس، قرار مجرمیت متهمان 
صادر می شود؛ درســت در مرداد ماهی که در بیست و 
هشتمین روزش کودتا می شــود و دولت دکتر مصدق 
ســقوط می کند. این پرونده برای همیشــه نیمه تمام 
می ماند و متهمان به ســزای اعمالشــان نمی رســند. 
شــهبازی تأکید می کند: »واقعیت ماجرا با اینکه نقل 
قول های مختلفی گفته شــده، هنوز ابهــام دارد. زمان 
لازم دارد تا بعضی اســناد رو شــود. بعضی از اطلاعات 
جمع آوری شده می گوید که انگلیس در این ماجرا دست 
داشــته و برخی حکومت پهلوی را مقصر می دانند. من 
فکر می کنم باز هم زمان بیشتری لازم است تا واقعیت 

ماجرا کشف شود.«

افشار طوس، رئیس شهربانی دولت مصدق



7 شنبه  11 بهمن 1399   شماره 789 6 3  شنبه  11 بهمن 1399   شماره 789 
  2

مناطق   1  
 3

  2

مناطق   1   زیرپوست شهر

سردبیر روزنامه

امضا

نظارت

امضا

تصحیح 2

امضا

سردبیر

امضا

دبیر - شورای تیتر

ساعت                      امضا

تصحیح

ساعت                      امضا

صفحه آرا

حسنی

و  تاریــک  بوســتان های  خلــوت،  کوچه هــای 
ســاختمان های متروکه برخی از محله های منطقه 3 
به مأمن مناسبی برای تجمع معتادان و کارتن خواب ها 
تبدیل شده اســت. معضل شــب مردگی در محله های 
داودیه، امانیه، میرداماد و... نه تنها پیامدهای ترافیکی 
بسیاری برای این محله ها به همراه داشته، بلکه به بروز 
برخی آسیب ها و معضلات اجتماعی مثل شکل گیری 
پاتوق های متعــدد کارتن خواب ها و معتادان دامن زده 
اســت. »آرش ثمری نیک« رابط و عضو هیئت رئیسه 
شــورایاری منطقه 3 در این باره می گوید: »ســکوت 
کوچه ها و خیابان ها بعد از تاریکی هوا و تعطیل شدن 
شرکت ها و اداره ها بستر مناسبی برای شکل گیری این 
پاتوق های پرخطر ایجاد می کند. بیتوته کارتن خواب ها 
در ســاختمان های متروکه که در همســایگی منازل 
مسکونی قرار گرفته اند در برخی محله های منطقه مثل 
محله داودیه گلایه اهالی را به همراه داشته است. اگرچه 
با همکاری شــهرداری و نیروی انتظامی برخی از این 
پاتوق ها مثــل پاتوق کارتن خواب ها در ملک نیمه کاره 
میدان نیلوفر جمع آوری شــد اما این معضل همچنان 
دامنگیر محله های مختلف منطقه اســت.« این روزها 
ساکنان نزدیک بوستان نجم آبادی محله داودیه هم از 
تجمع معتادان و کارتن خواب ها در این بوستان گلایه 
دارنــد. »فرهاد نعیمی« از اهالــی این محله می گوید: 
»بوســتان نجم آبادی پاتوق ورزش صبحگاهی بانوان 

و سالمندان اســت. متأسفانه در این بوستان و زوایای 
پنهان اطراف آن هم شاهد بیتوته کارتن خواب ها و بروز 
مشکلات متعدد برای اهالی محله هستیم.« فضای زیر 
پل ها، حاشیه بزرگراها و بوستان های جنگلی هم یکی 
دیگر از پاتوق های پردردسر کارتن خواب ها 
در منطقه 3 به شمار می رود. ثمری نیک 
می گوید: »پاتوق معتادان و کارتن خواب ها 
در محدوده پل حقانی یکی از قدیمی ترین 
و مشکل ســازترین پاتوق هــای منطقه 
بود که با ورود کلانتری جمع آوری شــد 
اما باقیمانده آن افــراد اکنون در اطراف 
بوستان آب و آتش، زیر پل همت، اطراف 
پل گاندی و تپه یاحســین پاتوق زده اند. 
اگرچه این پاتوق ها به بافت مسکونی نزدیک نیستند 
اما به دلیل مصرف علنی موادمخدر توســط این افراد 
به ویژه در بوستان جنگلی طالقانی آبستن خطراتی مثل 
آتش ســوزی درختان و ایجاد مشکل برای گردشگران 

است.«

 اسکان کارتن خواب ها و افراد بی سرپناه
اگرچه پاتوق های پردردســر معتــادان متجاهر و 
پرســه گاه و بیگاه کارتن خواب هــا در نزدیکی منازل 
مســکونی و فضاهای بی دفاع شــهری به ویژه در این 
روزهای کرونایی نگرانی های بیشــتری برای اهالی به 
همراه دارد اما کارشناســان و مددکاران مرکز خدمات 
اجتماعی منطقه 3 اقدامات ویژه ای برای شناســایی 
و ســاماندهی افراد بی خانمان در دســتور کار دارند. 
»علیرضا سلیمانی« رئیس اداره آسیب های اجتماعی 
شهرداری منطقه 3 از راه اندازی گشت ویژه منطقه با 
حضور مددکار و مأمور حفاظت منطقه برای شناسایی 

این پاتوق ها می گوید: »با تشــکیل 
ستاد منطقه ای طرح زمستان گرم، 
ســاماندهی  برای  لازم  برنامه ریزی 
آســیب دیدگان اجتماعی در فصل 
سرد انجام شده و کارشناسان نواحی 
و مددکاران منطقه با اطلاع رسانی در 
محله  ها و جلب مشارکت شهروندان، 
علاوه بــر تهیه نقشــه پراکنش از 
حضور کارتن خواب ها، اقدامات لازم 
را برای ســاماندهی این افراد و دیگر 
انجام می دهند.  اقشار آســیب پذیر 
این طرح از اول آذر ماه شــروع شده 
و در کنار ساماندهی کارتن خواب ها، 
کارهایی هم برای شناســایی اماکن 
بی دفاع شهری و بهسازی آنها انجام 
می شود.« سلیمانی از ارائه خدمات 
ساماندهی به کارتن خواب ها و دیگر 
بر  افراد بی سرپناه می گوید: »علاوه 
سازمان  مددکاران  منطقه،  اقدامات 

خدمــات اجتماعی هم با گشــتزنی 
پهنه ای به جمع آوری و ساماندهی افراد 
بی ســرپناه مشغول هستند. همچنین 
پیام های ارسالی شهروندان به سامانه 
13۷ بــا موضوع معرفــی پاتوق ها یا 
تجمــع کارتن خواب هــا در یک نقطه 
مورد نظر به صورت متمرکز به سازمان 
خدمات اجتماعی ارســال می شود تا 
کارهای لازم برای ساماندهی این افراد 
توسط واحدهای گشتی انجام شود. با 
وجود این، ساماندهی افراد بی سرپناه، 
تنها به کارتن خواب ها محدود نمی شود. 

بلکه افراد در راه مانده و خانواده هایی که به هر دلیلی 
سرپناه خود را از دست داده و اثاثیه منزلشان در خیابان 
مانده است هم به صورت موقت اسکان داده می شوند.«

 بهاران در راه است 
در شرایط ویژه کرونایی، علاوه بر فعالیت پررنگ تر 
کارشناسان و مددکاران مرکز خدمات اجتماعی منطقه 
3، بســتر مناسبی هم برای پذیرش و معرفی معتادان 
خودمعــرف به کمپ هــای رایگان ســازمان خدمات 
اجتماعی برای ترک اعتیاد فراهم شده است. سلیمانی 
می گوید: »اکنون سراهای محله ، نواحی و مراکز خدمات 
اجتماعی منطقــه3 آماده پذیــرش و ثبت اطلاعات 
معتادان خودمعرف و معرفی آنها به ســازمان خدمات 

اجتماعی شــهرداری تهران هســتند. در این فرایند، 
فرصتی برای ترک اعتیــاد معتادان خودمعرف فراهم 
شده و این دسته از بیماران که تمایل به ترک مصرف 
مــواد روانگردان دارند به ســازمان خدمات اجتماعی 
معرفی می شــوند تا از خدمات کمپ های رایگان این 
مرکز برای ترک مصرف مواد استفاده کنند.« با وجود 
فعالیت های حمایتی مرکز خدمات اجتماعی منطقه 
و اقدامــات عملی برای ســاماندهی کارتن خواب ها و 
معتادان، مدتی از تعطیلــی تنها مرکز بهاران منطقه 
می گذرد. رئیس اداره آسیب های اجتماعی شهرداری 
منطقه 3 از مراحل پایانی تکمیل زیرساخت های این 
مرکــز و راه اندازی قریب الوقــوع آن می گوید: »مرکز 
بهاران منطقه در محله ده ونک در حال بهسازی، تجهیز 
و راه اندازی اســت. تکمیل و آماده ســازی زیرساخت  
مرکز بهاران ده ونک به مراحل پایانی نزدیک شــده و 
به زودی به عنوان مرکزی برای ارائه خدمات شش گانه 
به مددجویان تحت پوشــش شامل اســکان، تغذیه، 
بهداشت و سلامت، مهارت آموزی و کارآفرینی، اصلاح 
رفتار و تســهیل زمینه بازگشــت به خانواده و جامعه 
به بهره برداری می رسد. این طرح به صورت مشارکتی 
با همکاری ســازمان رفاه، خدمات و مشــارکت های 
اجتماعی و مؤسســات دارای مجوز قانونی از سازمان 

بهزیستی در حال انجام است.« 

 گشت ویژه کلانتری برای شناسایی پاتوق ها
این روزها کلانتری 103 گاندی هم با اجرای طرح 
جمع آوری معتــادان متجاهر، شناســایی پاتوق های 
معتــادان و جمــع آوری کارتن  خواب هــا در معابر و 
ســاختمان های متروکه منطقه را جدی تر از گذشته 
در دستور کار دارد. سرهنگ »علی آل بویه« جانشین 
کلانتــری 103 گانــدی از جزئیات 
اجرای این طــرح در محدوده تحت 
می گوید:  کلانتــری  این  پوشــش 
متجاهر  معتادان  جمع آوری  »طرح 
از ســاعت 12 شــب اجرا می شود. 
نیروهای گشــتی در قالب این طرح 
ویژه، پــس از 12 شــب، معتادان 
متجاهر و کارتن خواب هایی را که در 
معابر بیتوته کرده و زمینه ساز نگرانی 
اهالی شــده اند، جمع آوری و پس از 
ثبت هویت و مشخصات فردی آنها 
بــه کلانتری 14۸ انقــلاب منتقل 
می کند. این افــراد پس از انتقال به 
کلانتری 14۸ به کمپ ها فرســتاده 
می شــوند.« آل بویه از شناســایی و 
جمع آوری چند پاتوق  دردسرســاز 
معتادان و کارتن خواب ها در منطقه 
می گویــد: »اگرچــه در منطقه 3 

به دلیل وجود بزرگراه ها و پل های بســیار، بیشترین 
پاتوق های معتادان و کارتن خواب ها در حاشــیه این 
 بزرگراه ها و زیرپل های ســواره رو قرار دارد ولی بیتوته 
در ســاختمان های متروکــه هم از دیگــر پاتوق های 
دردسرساز این گروه هاست. به عنوان مثال مدتی پیش 
پاتوق گروهی از کارتن  خواب ها در مدرسه متروکه ای 
در خیابان کازرون، شناســایی و پــس از جمع آوری 
معتادان، ورودی های مدرسه متروکه توسط شهرداری 
مســدود شــد. کلانتری در این روزهای کرونایی هم 
برای جمع آوری دیگر پاتوق های معتادان با گشت های 
ویژه ای مانند طرح جمــع آوری معتادان متجاهر که 
به صورت میانگین 6 روز در ماه اجرا می شــود حافظ 

امنیت و سلامت شهروندان است.«

  این شب های سرد زمستان که ویروس کرونا هم 
بدون تعطیلی در کوچه ها و خیابان ها پرسه می زند، 
بساط خوابشــان را کنار خیابان، در گوشه وکنار 
پهن  و حاشــیه بزرگراه ها  متروکه  ساختمان های 
می کنند. حضور معتادان و کارتن خواب ها در چند 
قدمی منازل مســکونی به ویــژه در این روزهای 
برخی  برای ساکنان  بسیاری  نگرانی  های  کرونایی 
از محله هــای منطقه 3 به وجود آورده اســت. 
اگرچه بیتوته شــبانه روزی آنها در حوالی میدان 
و بوســتان نجم آبادی، پل میرداماد، بوستان آب 
و آتــش و... گلایه اهالی این محله هــا را در پی 
داشته اســت اما این روزها کلانتری 103 گاندی و 
مرکز خدمات اجتماعی شــهرداری منطقه اجرای 
انتقال  و  طرح های مختلف جمع آوری، ساماندهی 
کارتن خواب ها و معتادان متجاهر به گرمخانه ها را 
در دســتور کار قرار داده اند. در گفت وگو با اهالی، 
شورایاران، مسئولان شهری و انتظامی به گوشه ای 
از این معضــلات و طرح های مختلف جمع آوری و 

ساماندهی معتادان در منطقه 3 پرداخته ایم. 

حسنحسنزاده

شهرداری با اجرای طرح »زمستان گرم« 
ساماندهی کارتن خواب ها را در دستور کار دارد

این زمستان سرد نیست!

آرش ثمری نیک
رابط و عضو هیأت رئیسه 

شورایاری منطقه 3

در منطقه 3 
به دلیل وجود 

بزرگراه ها و پل های 
بسیار، بیشترین 

پاتوق های معتادان 
و کارتن خواب ها 

قرار دارد ولی بیتوته 
در ساختمان های 

متروکه هم از دیگر 
پاتوق های دردسرساز 

این گروه هاست
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تصحیح
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صفحه آرا
توکلی

  همه چیز از یک سانحه تصادف شروع شد. دست سرنوشت اگرچه با آن حادثه دردناک در آغاز 
جوانی توان پاهایش را گرفت اما برای رسیدن به آرزوهایش به او 2بال پرواز داد. در خانه نشینی و 
اندوه بی پایان روزهای بعد از حادثه، امید به رسیدن روزهای روشن بود که دست »منیره کبریتی« 

را گرفت و او را در مســیر موفقیت قرار داد. حالا 20 ســال از آن 
حادثه تلخ می گذرد و کبریتی در آســتانه 40 سالگی قرار 

دارد. او نه تنها می تواند با واکر قدم بردارد، بلکه 12 مدال 
طلا و نقره قهرمانی شنای استان تهران را هم به ویترین 
افتخاراتش اضافه کرده است. گفت وگو ما را با ورزشکار 

دارای معلولیتــی می خوانید که ثابت کرد امید هرگز 
نمی میرد. 

حسنحسنزاده
هنوز هم جزئیات آن حادثــه ناگوار را به خاطر 
دارد؛ سانحه  دلخراشی که در آن بعدازظهر تلخ، جان 
چند هم دانشگاهی اش را گرفت و البته مسیر زندگی 
او را هم تغییر داد. دختر جوان و پرنشاطی که تا قبل 
از حادثه، شانه به شانه پدرش پای ثابت کوهپیمایی 
در ارتفاعــات توچال و دربند بــود و آخر هفته ها به 
دل مسیرهای دوچرخه سواری می زد، حالا بعد از آن 
تصادف مرگبار باید با لذت قدم زدن در دل طبیعت 
وداع می کرد. اگرچه 20 سال از آن حادثه می گذرد 
اما کبریتی ثانیه به ثانیه آن سانحه را به یاد دارد: »آن 
روزها دانشجو بودم؛ دانشجوی صنایع غذایی دانشگاه 
ورامین. مسیر دانشگاه دور بود. من و همکلاسی هایم 
بخشی از مسیر را با مینی بوس به دانشگاه می رفتیم. 
امــا آن بعدازظهر تلخ از ذهــن هیچکدام از ما پاک 
نمی شود. در مسیر برگشت به خانه بودیم که در اثر 
تصادف و واژگونی مینی بوس، 3 نفر از مسافران جان 
خود را از دست دادند. من و یک نفر دیگر هم دچار 
ضایعه نخاعی شدید شدیم.« کبریتی از روزهای بعد 
از حادثه می گوید: »روزهای نخســت بعد از تصادف 
را هیچ وقت فراموش نمی کنم. دیگر پاهایم را حس 
نمی کردم. تصور اینکه دیگر نمی توانم دوچرخه سواری 
کنم و پا به پــای پدرم به کوه بروم باورکردنی نبود. 
یک ســال تمام نتواستم از روی تخت بلند شوم. اما 
پزشکان  گفتند شــاید بتوان با آب درمانی کمی از 
توان پاهایم را به دست آورم. 4 سال بعد از حادثه به 
جز برای حضور در جلسات آب درمانی از خانه بیرون 
نرفتم ولی در همه آن جلسات امید به راه رفتن بود 

که مرا به جلو هل می داد.«

ماجرای آن قهرمانی عجیب
جلسات آب  درمانی معجزه کردند. اگرچه او تنها 
به امید بهبود جزئی در این جلسات شرکت می کرد 
اما سرنوشت روزهای روشن تری برایش ترتیب داده 
بود. در یکی از همان جلسات تکراری در استخر ویژه 
معلولان بود که دل به دریا زد: »4 ســال آب درمانی 
و انجام تمرین های ورزشــی در خانه بالاخره نتیجه 
داد. اگر در ســال اول بعــد از حادثه حتی پاهایم را 
حس نمی کردم، حالا می توانســتم چند متر با واکر 

در خانــه راه بروم. دیگر خبری از خانه نشــینی هم 
نبود. با ویلچر به بوستان های اطراف خانه می رفتم و 
تمرین می کردم. یک روز مربی آب درمانی پیشنهادی 
به مــن داد. گفت راه رفتن با واکر دســت هایت را 
قوی کرده و حتی می توانی به شــنا کردن هم فکر 
کنی. پیشــنهادش را قبول کردم. اما باورم نمی شد 
که بتوانم شــنا کنم.« برای دختر باانگیزه ای که بعد 
از 4 ســال تلاش بی وقفه تا انــدازه ای توان پاهایش 
را به دســت آورد، یادگیری شنا دور از انتظار نبود. 
می گوید: »بالاخره توانســتم شــنا را هم یاد بگیرم. 
شنا کردن من مثل کشــیدن یک وزنه سنگین در 
آب اســت. چون هنگام شنا به دلیل اسپاسم شدید 
عضلات، نمی توانم از پاهایم استفاده کنم.« کبریتی 
از نخستین مسابقه رســمی اش می گوید؛ از همان 
مسابقه ای که به شکلی باورنکردنی مسیر زندگی اش 
را تغییر داد: »حتی وقتی شــنا را یاد گرفتم باز هم 
هیچ تصمیمی برای شرکت در مسابقه نداشتم. چون 
ورزش شنا هنوز برای من فقط یکی از مراحل درمان 
بود. با اصرار مربی به عنوان یکی از نمایندگان منطقه 
یک در مســابقات شنای کرال پشت معلولان تهران 
شرکت کردم. آنقدر قهرمانی برایم دور از انتظار بود 
که حتی در لحظه آغاز مســابقه هم فکر پیروزی به 
ذهنم خطور نمی کرد. مسابقه شروع شد و من همه 
تکنیک هــا را مو به مو اجرا کــردم. چند ثانیه بعد، 
وقتی نوک انگشت هایم لبه استخر را لمس کردند، با 
خودم گفتم تو توانستی تا خط پایان شنا کنی. همان 
لحظه با ســوت داور و شــادی مربی و همراهانم به 
خودم آمدم. من 5 سال بعد از آن تصادف مرگبار در 
نخستین مسابقه رسمی، نفر اول مسابقات معلولان 

تهران شده بودم.«

به سوی افتخار
14 ســال از نخستین مقام قهرمانی کبریتی در 
مسابقات شنای معلولان تهران می گذرد و او در همه 
این ســال ها یک پای ثابت سکوهای قهرمانی بوده 
اســت. او از قهرمانی های متعدد در مسابقات شنای 
معلولان می گوید: »هنوز هم نخستین مدال طلایی 
را که کســب کردم برایم با بقیه مدال ها فرق دارد. 
باورم نمی شد من همان دختری هستم که یک روز 
آن تصادف تلخ توان پاهایــش را گرفت اما حالا با 
تلاش و پشتکار به سکوی قهرمانی رسیده است. آن 
روز فقط زودتر از بقیه به خط پایان نرســیدم، بلکه 
افســردگی  و اندوهی که در سال های نخست بعد از 
تصادف وجودم را فرا گرفته بود هم برای همیشــه 
پشت سر گذاشتم. 14 ســال از آن روز می گذرد و 
مــن 11 مدال طلا و یک مدال نقره شــنای کرال 
پشت و کرال سینه معلولان سطح 4 تهران را کسب 
کرده ام.« قهرمانی های متعدد و کســب مدال های 
رنگارنگ نه تنها انگیزه این بانوی ورزشــکار را کم 
نکرده، بلکه بیشــتر از گذشته او را تشنه یادگیری 
و کسب موفقیت کرده است. می گوید: »هنوز تشنه 
یادگیری هســتم و اجازه نمی دهم معلولیت مرا از 
هدفم دور کند. تا پیش از شــیوع کرونا و تعطیلی 
مســابقات شنا، مشــغول یادگیری حرفه ای شنای 
پروانه بودم. با اینکه شنای پروانه برای معلولانی که 
دچار ضایعه نخاعی شده اند بسیار دشوار است اما من 
در حال یادگیری شنا پروانه هستم تا در این رشته 

هم افتخار کسب کنم.«

به تعجب گفت: تو از واکر استفاده می کنی؟!
کبریتــی در کنار تلاش برای کســب مدال های رنگارنگ و عطش ســیری ناپذیرش برای 
موفقیت های بیشــتر در شنا، هدف بزرگ تری دارد. او هر روز سخت تمرین می کند تا بالاخره 
آن روزی که 20 ســال است انتظارش را می کشد از راه برسد. کبریتی مثل روز اولی که برای 
آب درمانی تن به آب زد و نخســتین مراحل درمانش را شروع کرد، امیدوار است برای همیشه 
ویلچر را کنار بگذارد و یک روز بدون کمک واکر روی پاهایش بایستد. می گوید: »اگرچه هنوز 
مجبورم از ویلچر برای جابه جا شدن استفاده کنم اما در مسافت های کوتاه با واکر راه می روم. 
چند ســال پیش برای انجام برخی معاینات پزشــکی به مطب یکی از پزشکان رفتم. پزشک 
نگاهی به ســوابق بیماری ام انداخت و بلافاصله به واکری که با آن وارد مطب شــدم نگاه کرد. 
با تعجب گفت: تو از واکر اســتفاده می کنی؟ تعجب آن پزشک بیراه نبود. چون ایستادن و راه 
رفتن با واکر برای افرادی که دچار ضایعه نخاعی T9 و T10 شــده اند بسیار دشوار است. اما 
شــنا و آب درمانی رمز موفقیت من بود؛ رمزی که می دانم یک روز با تلاش بیشتر بالاخره مرا 

برای همیشه از ویلچر بی نیاز می کند.«

گفت وگو با بانوی شناگر معلولی که 12 بار 
قهرمان مسابقات شنای تهران شده است

 یک روز ویلچر 
را برای همیشه کنار می گذارم
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زهرا نژادبهرام، عضو شورای 
اسلامی شهر تهران از پویش 

آرزوهای تهران می گوید

آرزو داشتن را تمرین 
می کنیم

ایده پویش آرزوهای تهران یک سال پیش به صورت 
آزمایشی در محله یوسف آباد تهران اجرایی شد تا نقاط 
ضعف و قوت آن شناسایی شود. این پویش امسال در کل 
شهر تهران اجرایی می شود تا شهروندان آرزوهای خود 
برای شهر تهران را با مدیریت شهری در میان بگذارند و 
از بین آنها 3 آرزوی پرطرفدار به کمک مدیریت شهری 
محقق شود. »زهرا نژادبهرام« عضو شورای اسلامی شهر 
تهران می گوید: »ایده پویــش آرزوهای تهران بیش از 
یک ســال پیش در ذهن من جرقه خــورد و از طریق 
کمیسیون معماری و شهرسازی شورای شهر مطرح شد. 
بعد از کارشناســی و پردازش این ایده، آن را به صورت 
آزمایشی در منطقه 6 تهران اجرا کردیم تا نقاط ضعف و 
قوتش را شناسایی کنیم. امسال پویش آرزوهای تهران 
در همه مناطــق پایتخت اجرایی می شــود. مهم ترین 
هدفی که در این طرح به دنبال آن هســتیم این است 
که مشــارکت شهروندان در مدیریت شــهر را افزایش 
دهیم. شهروندان با مشارکت در این پویش ایده آل هایی 
را که در ذهنشــان از شهر تهران دارند مرور می کنند و 
آرزویشــان را برای بهتر شدن زندگی در محله و شهری 
که در آن زندگی می کنند با مدیریت شــهری در میان 

می گذارند.« 
گروه هدف ایــن پویش همه شــهروندان تهرانی با 
تمرکز بر جوانان و نوجوانان اســت. نژادبهرام می گوید: 
»ما از همه شهروندان می خواهیم در این پویش شرکت 
کنند. در این میان جوانان و نوجوانان برای ما مهم ترین 
گروه سنی هستند. زیرا آینده شهر برای این افراد و آرزو 
برای آینده است.« اپلیکیشنی برای این پویش طراحی 
شده که با نصب آن و ثبت آرزو، هر شهروندی می تواند 
در پویش شــرکت کنــد و فرصتی برای دیده شــدن 
آرزویش و تحقق آن پیدا کند. در این اپلیکیشن فضایی 
برای شــکل گیری گفت وگو فراهم اســت و شهروندان 
می تواننــد آرزوهای یکدیگر را لایــک کنند. در نهایت 
5 آرزوی قابل اجرا که بیشــترین لایک را داشته باشد 
انتخاب می شود و برای اجرایی شدن به دست مدیریت 
شــهری می رســد. نژادبهرام می گوید: »آرزوها می تواند 
برای محله ای که فرد در آن سکونت دارد انجام شود یا 
برای کل شــهر تهران باشد. 3 آرزوی قابل اجرا اجرایی 
می شود و 2آرزوی دیگر مورد بررسی قرار می گیرد و در 
برنامه های آینده قرار می گیرد تا محقق شــود.« ایجاد 
شور و نشاط در شهروندان و افزایش مشارکت شهروندی 
یکی از اهداف این پویش اســت. هم افزایی سازمان ها و 
اداره ها با یکدیگر برای تحقق آرزوهای شهروندی یکی 
دیگر از اهداف اســت. تنوع در آرزوها و ایده آل هایی که 
هر شهروند از شهر محل سکونتش در سر دارد از دیگر 
نکات این پویش است. عضو شورای شهر تهران می گوید: 
»آرزو کردن روحیــه هر فردی را بالا می برد. آرزو برای 
شــهر با انتظارات ما از محله و شهر و مطالباتمان فرق 
دارد. ما می توانیم هر آرزویی را دلمان بخواهد داشــته 
باشیم. این آرزوها قدرت بالنده شدن دارند. شهروندان 
وقتــی برای شهرشــان آرزو می کنند خودشــان را در 
محقق شدن آن ســهیم می دانند و می خواهند برایش 
تلاش کنند. جامعه ای که آرزو دارد، جامعه خوشحال تر 
و امیدوارتری اســت. شاید مشکلات و مسائل سال های 
اخیر باعث شــده تا خیلی از ما آرزو کردن را از یاد برده 
باشیم. این پویش تمرینی است برای اینکه دوباره سراغ 

آمال و آرزوهایمان برویم و بانشاط تر باشیم.«
آرزوهای این پویش قرار است 22 بهمن ماه بررسی 
شــود و 5 آرزویی که بیشترین طرفدار را در اپلیکیشن 

آرزوهای تهران داشته است انتخاب شود.

پویش »آرزوهای تهران« به دنبال افزایش مشارکت 
شهروندان در مدیریت شهر است

با هم، برای هم
آرزو کنیم

ستایش اشرفی:
تنفس در هوای سالم حق هر شهروندی است

در کنار تمام آرزو هایی که برای زندگی بهتر در شهر تهران دارم، یکی از مهم ترین 
خواسته هایی که حق طبیعی هر شهروند است داشتن هوای پاک و آسمان آبی  است. 
هوای پاک این روزها به رؤیای بزرگ و دست نیافتنی تبدیل شده است. آرزو می کنم 

هوای پاک و سالمی داشته باشیم. چون علاوه بر نازیبا کردن شهر، سلامت شهروندان را 
تهدید می کند و جان همه ما را به خطر انداخته است. آرزو می کنم با مدیریت درست 

مسئولان، روزی بالاخره هوای تهران صاف و پاکیزه شود و این پاکیزگی برای همیشه در 
شهر دوام بیاورد.

علی کوشش:
امیدوارم روزی با صدای آواز پرنده ها بیدار شویم

آرزو می کنم هر روز به جای شنیدن صدای بوق خودروها، با صدای پرنده ها از خواب بیدار 
شوم. فکر می کنم هر شهروند ساکن تهران حداقل یکبار این را پیش خود آرزو کرده که 

شهری تمیز و زیبا داشته باشد. آرزو می کنم خودروهای برقی خیلی زود جای خود را 
به خودروهای بنزینی بدهند و استفاده از سوخت پاک جایگزین سوخت های فسیلی و 

آلاینده شود. استفاده از این خودروها هم آلودگی هوا و هم آلودگی صوتی را کمتر می کند. 
شاید اگر هوا صاف تر شود و صدای خودروها کمتر، بتوانیم صدای پرنده ها را بشنویم و هر 

روز صبح با صدای آواز آنها بیدار شویم. 

ماهان حیدری:
آرزو می کنم همه به زندگی عادی برگردیم

رفتن به باشگاه ورزشی برای من این روزها به یک آرزوی بزرگ تبدیل شده. یک سال 
است که باشگاه ها تعطیل شده. من رؤیای فوتبالیست شدن را دارم. در حالی که نمی توانم 

برای رؤیایم تلاش کنم و باید تا پایان کرونا منتظر بمانم. آرزو می کنم کرونا زودتر 
ریشه کن شود و همه مردم تهران، همه مردم ایران و مردم دنیا به زندگی عادی خود 

برگردند. 

رونیا لطف زاده:
آرزویم، آسمان آبی برای تهران است

دوست دارم تهران چهره زیباتری داشته باشد و به جای ساختمان های بلند و برج های 
چندین طبقه، خانه های کوتاه تری در محله ها ساخته شود. چون در خیلی از نقاط شهر 

همین آسمان آلوده هم معلوم نیست. تهران شهر دوست داشتنی  است که اگر به آن 
رسیدگی شود همه مردم دنیا می توانند زیبایی های آن را ببینند. آرزو می کنم یک روز 

همه از سراسر دنیا برای تماشای تهران به این شهر بیایند. 

محدثه حیدری:
کاش همه سقفی و شغلی برای زندگی داشته باشند

کسی نیست که ادعا کند در سال های گذشته زباله گردان و دستفروشان و کودکان کار و 
کارتن خواب ها را همه جای تهران ندیده باشد. آرزوی من برای تهران این است که کسی 

برای گذران زندگی مجبور به انجام این کارها نباشد. همه سقفی برای زندگی داشته باشند 
و شغلی که مناسب حالشان باشد. آرزو می کنم بچه های شهرم مهم ترین دغدغه شان بازی 

و تفریح باشد و مجبور به کار کردن نباشند. آرزو می کنم مشکلات اقتصادی و شرایط 
جامعه برطرف شود و هیچ کس برای فرار از مشکلات و سختی ها به اعتیاد پناه نبرد.

آرینا پارسی:
زندگی بدون ماسک و الکل آرزو می کنم

روزهایی را به یاد دارم که با پدر و مادرم به پیاده روی می رفتیم. کودکی و نوجوانی من 
یک سال است که تغییر کرده. هوای آلوده و کرونا فرصتی برای پیاده روی برای ما باقی 

نگذاشته. یک سال است که من به بوستان و سینما و موزه نرفته ام؛ مثل هر نوجوان 
دیگری. آرزو می کنم روزهای معمولی دوباره برگردند تا بتوانیم به زندگی عادی بازگردیم و 

بدون ترس از آلودگی هوا و کرونا، بدون ماسک و الکل از خانه بیرون برویم.

هنرمندان، ورزشکاران، اهالی فرهنگ و هنر هم برای تهران 
آرزوهای زیادی دارند؛ شهری که در آن زندگی می کنند و مثل 

هر شهروند دیگری از حال خوب آن بی نصیب نمی مانند. 

آروزهایی برای تهران

نیلوفر اردلان
کاپیتان پیشین 
تیم ملی فوتسال 
بانوان

زمین های 
فوتبال شهر
آرزوی من 
برای یکی از 
زیباترین شهرهای 
جهان این است 
که دختران تهران 
هم بتوانند از 
زمین های فوتبالی 
که در شهر تهران 
هست و تعدادشان 
هم خیلی زیاد 
است استفاده 
کنند.

علی خانجانی
نویسنده و 
پژوهشگر

روزهای 
زیبای شهر
آرزوی من 
برای تهران این 
است که روزهایش 
هم به زیبایی 
شب هایش باشد. 
شب هایی پر از 
چراغ های ریز و 
رنگین که برق 
شادی به چشم 
مسافر نشسته 
کنار پنجره 
هواپیمای در حال 
فرود می اندازد و 
لحظه به لحظه 
وصال را به او نوید 
می دهد. 

ساسان گلستانه
مجری برنامه های 
تلویزیونی
همیشه آبی
آرزوی من 
برای آسمان 
شهرم است؛ اینکه 
همیشه آبی باشد. 
فکر می کنم همین 
تمیز بودن هوا و 
دوری از آلودگی، 
انتهای آرزو برای 
تهران است. 

حسین ساوه 
شمشکی

کاپیتان پیشین 
تیم ملی اسکی ایران

مهاجرت 
معکوس
آرزویم برای 
تهران این 
است که در 
شهرهای مجاور 
استان تهران 
آنقدر بنگاه های 
اقتصادی فعال و 
پویا وجود داشته 
باشد که مهاجرت 
معکوس از تهران 
به شهرهای مجاور 
اتفاق بیفتد و 
باعث خلوت تر 
شدن شهر و 
پاکیزه تر شدن 
هوای تهران شود. 

کیانا باقرزاده
عضو تیم ملی 
شمشیربازی ایران

شهر بدون 
ته سیگار
آرزویم برای 
شهر قشنگم تهران 
این است که به 
شهری بدون ته 
سیگار تبدیل شود 
که دیگر در هر 
کوچه پسکوچه ای، 
زیر هر گلدان و 
درختی ته سیگار 
نبینیم. 

ناصر رومیانی
قهرمان رشته 
ورزشی کبدی
قهرمانان آینده
آرزوی من این 
است که بتوانیم 
سالن های ورزشی 
بیشتری در شهر 
تهران داشته 
باشیم و بتوانیم 
استعدادهای 
نهفته ای را که در 
شهر تهران وجود 
دارد کشف کنیم 
و به قهرمانان 
آینده تبدیل کنیم 
و تحویل جامعه 
دهیم. 

نیما آقایی
عضو تیم ملی 
شمشیربازی ایران

باشگاه های 
محلی
برای تهرانم 
آرزو می کنم که 
باشگاه های مجهز 
در آن ساخته 
شود تا هر کسی 
در نزدیک محل 
زندگی خود بتواند 
ورزش کند. 

رامتین 
چیت سازان
گوینده رادیو و 
مجری تلویزیون

محبوب مردم 
جهان
آرزویم برای 
پایتخت ایران، 
تهران بزرگ، 
سلامتی و پاکی 
و آرامش است. 
امیدوارم به روزی 
برسیم که زندگی 
در تهران آرزوی 
تمام مردم جهان 
باشد. 

فرشته کریمی
عضو تیم ملی 
فوتسال بانوان 
ایران

شهر از 
یادرفته ها

چقدر تهران 
انرژی مثبت کم 
دارد! حس اعتماد 
به نفس و حس 
دوست داشتن را 
کم دارد. تهران 
خیلی مفاخر زیادی 
دارد که متأسفانه 
فراموش شده  و 
از یادها رفته اند 
و از آنها صحبت 
نمی شود. من برای 
تهران داشتن این 
حس ها و یادآوردن 
این مفاخر را آرزو 
می کنم. 

مایا میهن یار
قهرمان شطرنج 
استان تهران
لب های خندان
آرزو می کنم 
که آنقدر زمین 
بازی در تهران 
ساخته شود که 
هر بچه ای وقتی 
پایش را از خانه 
بیرون می گذارد 
لب هایش خندان 
شود. 

رضا بیات
کاپیتان تیم ملی 
راگبی ایران و 
آتش نشان
هوای پاک
این روزها 
هوای آلوده 
تهران ورزشکاران 
را خیلی اذیت 
می کند. آرزوی 
قلبی ام این است 
که هوای تهران 
برای همیشه پاک 
شود. 

 »آرزوهای تهران« پویش اســت که به تازگی ذهن شهروندان را برای 
یادآوری آرزوهای جمعی قلقلک داده است ؛ آرزو برای داشتن شهری که 
بتوان در آن زندگی راحت تری داشت و تنها شهری برای گذران روزمرگی 
نباشد. آرزوهای تهران، آرزوهای شخصی  است که گاهی دغدغه گروهی 
از هم محله ای ها یا گاهی اغلب شــهروندان هم می شود. پویش آرزوهای 
تهران این روزها به شــنیدن آرزوهای شــهروندان تهرانی نشسته تا با 
مشارکت مردم، گوشه ای از این آرزوها را برای آنها به واقعیت تبدیل کند 
و زندگی در این شهر را به اندازه یک آرزو برای ما مطلوب تر. برای شرکت 
در این پویش می توانید ســری به سایت این پویش بزنید و آرزوهای خود 
 برای این شــهر یا محله ای که در آن زندگی می کنید را ثبت کنید. سایت 
این  ثبت  بــرای   http://baham.tehran.ir/arezoohayetehran

آرزوها، دیدن آرزوهای ثبت شــده دیگر شــهروندان و نشانی صفحات 
مجازی این پویش شما را راهنمایی می کند. مرور تعدادی از آرزوهای اهالی 

این شهر خالی از لطف نیست. 

مرضیهموسوی

بچه های تهران چه می گویند؟

زهراکریمی
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مناطق   1   عکس نوشت یاد بود

سردبیر روزنامه

امضا

نظارت

امضا

تصحیح 2

امضا

سردبیر

امضا

دبیر - شورای تیتر

ساعت                      امضا

تصحیح

ساعت                      امضا

صفحه آرا
توکلی

سردبیر روزنامه

امضا

نظارت

امضا

تصحیح 2

امضا

سردبیر

امضا

دبیر - شورای تیتر

ساعت                      امضا

تصحیح

ساعت                      امضا

صفحه آرا
توکلی

برای بازدید از نمایشگاه 
نگاره های چوبی باید بیش از 
یک ساعت وقت بگذارید. در 
هر 3طبقه گالری فرهنگسرای 
نیاوران، تابلوهای معرق، منبت 
و سوخت نگاری و آثار حجمی 
چوبی از انواع سازهای ایرانی 
تا زیورآلات و ظروف چوبی 
به نمایش درآمده  است. در 
مجموع 201  اثر شامل ۸1 
اثر حجمی، 1۶ ساز و 104 
تابلو از هنرمندان در معرض 
دیدبازدیدکنندگان و علاقه مندان 
قرار گرفته  است. نمایشگاه تا 
جمعه 1۷ بهمن ماه ساعت 10 تا 
1۸ پذیرای مخاطبان این رویداد 
هنری است. روز های تعطیل هم 
می توانید ساعت 14 تا 1۸ به 
نمایشگاه بروید. فرهنگسرای 
نیاوران در انتهای خیابان 
پاسداران، روبه روی بوستان 
نیاوران واقع شده است. 

»مهدی حیدری« هنرمند معرق کار ساکن محله دزاشیب که بیش از 2دهه است در این رشته هنری فعالیت 
می کندمی گوید: »معرق را از سال دوم دبیرستان شروع کردم. مدتی به صورت خودآموز و بعد به شکل حرفه ای 

معرق و مشبک را دنبال کردم و حالا اندوخته هایم را به هنرجویان آموزش می دهم.« او درباره تابلوی معرق 
برجسته که در نمایشگاه دارد می گوید: »معرق و منبت به شکل حجم برجسته خیلی کم کار شده است. سعی 

کرده ام این هنر را با خلاقیت احیا کنم. بعضی مواد از جمله شاخ حیوانات، صدف و سنگ های طبیعی را هم برای 
خلق این تابلو در کنار چوب استفاده کرده ام. برای اجرای این کار از ابزار مختلفی مثل ابزار جواهرسازی یا حتی 

ابزار دندانپزشکی بهره  بردم.«

بین سازهایی که به نمایش گذاشته شده است، سازهای استاد »محمدرضا ایلدار ژاله« خودنمایی می کند. او 
می گوید: »خوشبختانه در این نمایشگاه هم آثار جوانان هست و هم آثار پیشکسوتان. جوانان در این حوزه 
بسیار بااستعداد هستند و با پشتکار و خلاقیتی که دارند، آینده خوبی هم خواهند داشت. البته جای خالی 
حمایت از جوانان برای صادرات هنرهای دستی همچنان حس می شود. هنرهای دستی برای کشور می تواند 
از صادرات نفتی هم درآمدزاتر باشد.«

مشاور وزیر کشور در امور زنان و خانواده یکی از بازدیدکنندگان نمایشگاه  است. »فریبا نظری پور کیایی« 
می گوید: »۸0درصد صنایع دستی کشور از سوی بانوان تولید می شود. در محله های پایتخت و مناطق 

بومی کشور با افرادی روبه رو هستیم که صاحب دانش منحصر به فردی در حوزه صنایع دستی از گذشته 
تا امروز هستند. این هنرهای دستی از مادران و پدران یا استادان به آنان رسیده و حالا این نگرانی 

وجود دارد که این دانش هنری و بومی در معرض از بین رفتن قرار بگیرد. بارها دیده ایم که فردی را 
به عنوان آخرین بازمانده در یک هنر بومی و صنایع دستی معرفی می کنند. برای اینکه از خطر فراموشی 
یک هنر دستی بکاهیم، بخش های خصوصی هم می توانند در کنار وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی در این عرصه با حفظ دانش بومی صنایع دستی به عنوان میراث ناملموس فرهنگی همکاری 

کنند. اگر دانشی نباشد، دیگر محصولی هم نخواهیم داشت. در بخش صادرات هم این همکاری باید جزو 
اولویت ها باشد.«

صنایع دستی ایرانی بازتابی از هویت و تاریخ کهن ماست. آداب و رسوم زندگی در تابلوهای معرق خودش را نشان 
می دهد تا هم ریزه کاری های هنر معرق را به رخ بکشد و هم از زندگی روزمره در روزگاران گذشته یاد کند. در این 

میان آثار برجسته معرق یا تلفیق هنر خراطی و آینه کاری جلوه ای دیگر از ظرافت و خلاقیت هنرمندان ایران زمین 
است. هنرمندان صنایع دستی معتقدند که حمایت از هنرمندان عرصه صنایع دستی می تواند درخشش هنر ایرانی 
در بازار بین المللی را تضمین کند و اقتصاد صنایع دستی را توسعه دهد. از سوی دیگر فرهنگ خرید صنایع دستی 

از هنرمندان ایرانی و نه نمونه های غیراصل وارداتی هم می تواند راهکار دیگری برای حفظ این هنر بومی باشد. 

 هنر ایرانی این بار در قالب دست سازه های چوبی، گالری فرهنگسرای نیاوران را زینت بخشیده  
است. در دوازدهمین نمایشگاه »هیما« آثاری از هنرمندان هنرهای چوبی در رشته های معرق 
منبت، مشبک، خاتم سازی، گره چینی، نازک کاری، سازسازی، خراطی، سوخت نگاری و حجم های 
چوبی به نمایش گذاشته  شده  است. این نمایشگاه علاوه بر  ترویج و توسعه صنایع دستی سعی 
دارد دست سازه های هنرمندانه  ای را به زندگی ما بیاورد که هر کدامشان به جهان زیبای هنر و 

صنعت ایرانی اشاره دارند.  

راحلهعبدالحسینی

نگاره های چـوبی
 نمایشگاهی از آثار هنرمندان صنایع دستی

در فرهنگسرای نیاوران تا پایان هفته دایر است

 »وقتی گریبان عدم با دست خلقت می درید/ وقتی ابد چشم تو را پیش از ازل می آفرید...« ابیات این ترانه که با صدای علیرضا قربانی در ذهن طنین انداز 
می شود و تیتراژ پایانی سریال »مدار صفر درجه« را یادمان می آورد، سرراست ترین نشانی برای معرفی مرحوم دکتر »افشین یداللهی« شاعر این ابیات است؛ 
شاعر معاصری که 4سال پیش در حادثه رانندگی جان باخت. هفته گذشته نام این شاعر معاصر زینت بخش بوستانی در محله کوهسار شمیران شد و قرار 

است به زودی سردیس او هم در این بوستان نصب شود.   

راحلهعبدالحسینی

بوستانی در محله کوهسار
 شمیران به نام ترانه سرای معاصر

نامگذاری شد

به یاد »افشین«

 سیدعباس سجادی، معاون شهردار منطقه یک  آرش یداللهی، برادر دکتر افشین یداللهی

 حمیدرضا حافظی، دبیر شورایاری محله کوهسار  امید خاکباز، نقاش 

آشنایی با بزرگان
»ذهن جســت وجوگر افراد با دیدن نام یکی از بزرگان بر معابر، بوستان ها یا 

حتی محله ها به تکاپو می افتد.« 
»آرش یداللهــی« برادر افشــین یداللهــی صحبت هایــش را این طور آغاز 
می کنــد و ادامــه می دهد: »ذهن جســت وجوگــر به دنبال این نــام می رود 

 و با شــخصیتی در حــوزه فرهنگ و هنر یا علم و دانش آشــنا می شــود و این، مزیــت نامگذاری 
 معابــر و بوســتان ها به نام بزرگان اســت. ممکن اســت افرادی نخســتین بار نام این بــزرگان را
 این گونه بشــنوند و همین پلی شــود تا با عرصه کاری و آثار و فعالیت آن چهره نامدار ارتباط برقرار 

کنند.«
 او می گوید: »شهردار منطقه یک در مراسم رونمایی از نامگذاری این بوستان از برپایی برنامه گروه 
موسیقی و اجرای ترانه های دکتر در این بوستان گفت تا به این نحو اینجا به یک پاتوق فرهنگی برای 

اهالی شعر و ترانه تبدیل شود.«

پاتوقی برای اهالی کلمه و شعر 
نامگذاری بوستانی به نام افشین یداللهی، شاعر معاصر آغاز انجام فعالیت های 
ادبی و فرهنگی در این بوســتان است. معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار 
منطقه یک از فراهم کردن زیرساخت هایی برای تبدیل بوستان به یک پاتوق ادبی 
می گوید: »با فراهم شدن زیرساخت ها در این بوستان برای برگزاری نشست های 

ادبی، فرهنگی و هنری، این بوستان به میعادگاهی برای اهالی ترانه و شعر و موسیقی تبدیل می شود.« 
به گفته او ســردیس زنده یاد یداللهی هم به زودی در بوســتان نصب می شود. »سیدعباس سجادی« 
درباره دیگر برنامه هایی که قرار است در این بوستان برگزار شود این طور یاد می کند: »در مناسبت های 
مختلف از جمله روز درختکاری به نام و یاد ترانه ســرایان درگذشته و ترانه سرایان پیشکسوت در این 
بوســتان نهال کاری می شود تا این بوستان را به فضایی مناسب و مطلوب برای اهالی کلمه و کلام و 
موسیقی تبدیل کنیم. همچنین بیوگرافی کوتاهی نیز از افشین یداللهی در این بوستان نصب می شود 

تا شهروندان با این شاعر بیشتر آشنا شوند.«

مانا نگهداشتن نام هنرمندان 
»امید خاکباز« یکی از هنرمندان نقاش اســت که در روز نامگذاری بوستان 
افشــین یداللهی حضور داشت. او این نامگذاری را سبب زنده و مانا نگهداشتن 
یــاد و خاطره مرحوم یداللهی می داند و می گوید: »وقتی محلی را به نام یکی از 
بزرگان فرهنگ و هنر کشور نامگذاری می کنیم، یعنی نام او را زنده نگه  داشتیم. 

شــمیران با وجود مراکز فرهنگی و هنری متعدد باز هم نمی تواند پاسخگوی تقاضای همه ساکنانش 
باشد. این بوستان می تواند به محلی برای گردهمایی شاعران تبدیل شود و در واقع پاتوق شعرخوانی 
باشــد. برای این کار حتماً باید کارنامه شاعری مرحوم یداللهی در این مکان نصب شود تا همه مردم 
و حتی رهگذران با آثار او آشنا شوند و مختصری درباره ترانه های او بدانند. با این کار شهروندانی که 
چندان دغدغه شــعر و شاعری هم ندارند با شاعران هم عصر خود آشنا می شوند و همین راهی برای 
بالابردن فرهنگ جامعه است که آثار خوب آن بعدها نمود پیدا می کند. یکی از وظایف سیاستگذاران 
فرهنگــی جامعه هم همین اســت که بزرگان را با نامگذاری بوســتان ها، کوچه هــا و معابر به مردم 
بشناساند.« خاکباز می گوید: »خوب است در معابر و بوستان هایی که به نام بزرگان کشور می شود از 
ســردیس های آنان نیز کمک بگیریم تا با کمک المان های حجمی نیز بتوانیم رهگذران را به آشنایی 

با نامداران ترغیب کنیم.«

کاشت نهال به نام بزرگان ادب و هنر 
بوســتان افشــین یداللهی پیش از این به بوســتان »ایرانیان« معروف بود؛ 
محدوده ای کنار بوســتان کوهسار که به 3قطعه تقسیم شده است. »حمیدرضا 
حافظی« دبیر شورایاری محله کوهســار می گوید: »این محدوده قبل از اینکه 
بوستان شود به جنگل ایرانیان و بعد به بوستان ایرانیان معروف بود. هفته گذشته 

هم به نام یکی از شــاعران سرشناس و معاصر کشــور نامگذاری شد. 2لاین خیابان از وسط بوستان 
می گذرد که بوستان را به 3قطعه تقسیم می کند. قرار شد در قطعه وسط با مساحت 9هزارمترمربع به 
نام بزرگان و سرشناسان عرصه ادب و هنر نهال کاشته شود. امیدواریم این امر محقق شود. چون این 
بوستان به دلیل موقعیتی که دارد، یکی از ورودی های هوا از کوه به تهران تلقی می شود و درخواست 
همه شهروندان محله کوهسار این است که مدیریت شهری برای حفظ این بوستان تلاش کند و حتماً 
شاهد کاشت نهال در این قطعه باشیم.« حافظی از اهمیت نامگذاری بوستان ها به نام هنرمندان معاصر 
این طور می گوید: »بعد از این نامگذاری و معرفی مرحوم یداللهی و اشعارش در کانال تلگرامی محله، 
برخی از اهالی که چندان هم با فضای شــعر مأنوس نبودند از این کار بســیار استقبال کردند. چون 
ترانه های دکتر یداللهی را به عنوان تیتراژ سریال های تلویزیونی شنیده بودند و حالا افتخار می کنیم که 

بوستانی در محله ما به نام این شاعر معاصر نامگذاری شده است.«

 زنده یاد 
افشین یداللهی که بود؟

در بیوگرافــی مختصــر و مفید افشــین 
یداللهــی باید گفــت که دکتر روانپزشــک 
)متخصص اعصــاب و روان( بود که با وجود 
علاقه به شــعر و ترانه معالجه بیماران را در 
اولویــت کاری اش قرار داده بود. ترانه ســرایی 
را ســال 13۷6 با ترانه ای درباره شــخصیت 
امام حسین)ع( شــروع کرد که با آهنگسازی 
فواد حجازی و خوانندگی خشــایار اعتمادی 
در ارکستر سازمان صداوسیما اجرا شد. برای 
بسیاری از سریال های ماندگار تلویزیونی ترانه 
سرود. از جمله ترانه تیتراژ سریال های تبریز 
در مه، شب دهم، مسیر زاینده رود، کمربندها 
را ببندیــم، غریبانه، میوه ممنوعه، مدار صفر 

درجه، پول کثیف و... 
او در یکــی از مصاحبه هایش گفته بود که 
وقتی ســال ها ترانه هایت را زمزمه می کنند، 
اجازه داری خود را ترانه سرا بنامی. معتقد بود 
که هر کسی می تواند ترانه سرا باشد اما برای 
ترانه سرا بودن، شاعر بودن هم لازم است ولی 
کافی نیســت. دور منطقی، روز شمار عشق، 
امشــب کنار غزل های من بخواب، مشتری 
میکده بسته و حرف هایی که من باید می گفتم 
و تو باید می شــنیدی عنوان کتاب های شعر 
اوست. افشین یداللهی اسفند سال 1395 در 
4۸سالگی بر اثر تصادف از دنیا رفت. روحش 

شاد و یادش گرامی. 

دریچه
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  آمار ارائه شــده آخرین سرشماری نفوس و مسکن نشان می دهد که بیش از ۸۷ درصد خانوارهای 
پایتخت در آپارتمان ها ســکونت دارند. این آمار دور از ذهن نیست. با نگاهی گذرا در همین مناطق 
شــمالی تهران می توان برج ها و آپارتمان هایی را مشاهده کرد که طی چند سال اخیر جای خانه های 
ویلایی را گرفته اند. زندگی 10 تا 100 خانوار با سلایق و از قومیت های مختلف در یک آپارتمان یا برج 
می طلبد که برای حفظ آرامش و نظم، ساکنان ملزم به رعایت قوانین باشند تا حقوق همگی حفظ شود. 
شهرداری تهران از دی ماه امسال طرح پویش »ارتقای فرهنگ آپارتمان نشینی« با شعار »هم سایه هم« 
را آغاز کرده است که تا شهریور سال 1400 ادامه خواهد یافت. این پویش در 3 محور قوانین و حریم 
خصوصی، همسایگی و مشارکت و محیط زیست و کاهش پسماند برگزار می شود. برگزاری این پویش 

بهانه ای شد تا به بررسی تغییر مفهوم همسایگی و لزوم تأکید بر آموزش شهروندی بپردازیم. 

راحلهعبدالحسینی/شهرهکیانوشراد

ارتقای فرهنگ آپارتمان نشینی 
با پویش جدید شهرداری تهران

خوش نشینی با

نگاه کارشناس

 هوای همسایه ات را 
 داشته باش

پویــــش ارتـــــقای فرهــــنگ 
آپارتمان نشــینی ســعی دارد کیفیت 
زندگی شــهروندان را بــالا ببرد. بهتر 
شــدن کیفیــت زندگی ما عــلاوه بر 
شاخصه های فردی شامل شاخصه های 
اجتماعی نیز می شود که ارتباط و تعامل 
با همسایه ها یکی از مهم ترین آنهاست. 
حالا که در عصر گسترش شهرنشینی 
و زندگی در خانه های عمودی هستیم 
بایــد با اصــول آپارتمان نشــینی هم 
کنار بیاییم. »پریناز بنیســی« دکترای 
روان شناســی، هم محله ای ما در محله 
ســعادت آباد معتقد اســت که اول از 
همــه باید قوانیــن آپارتمان نشــینی 

را بشناســیم: »حــالا کــه 
خانه هــای  در  زندگــی 
حیاط دار را کنار گذاشــته و 
باید  شده ایم  آپارتمان نشین 
را  آپارتمان نشــینی  قوانین 
به هر حال  بشناســیم.  هم 
این زندگی جدید آدابی دارد 
که باید به آن واقف باشیم و 
رعایت کنیم. اعضا و ساکنان 

آپارتمــان باید همدیگر را بشناســند. 
درســت مثل اعضــای یــک خانواده 
و همان طــور کــه اعضای خانــواده با 
دیدگاه های مختلف در کنار هم زندگی 
می کنند و به هم احتــرام می گذارند، 
ســاکنان آپارتمان هم بایــد این گونه 
باشــند تا زندگــی آپارتمان نشــینی 
برایشــان کیفیت و مطلوبیت داشــته 

 باشد.«
به  بنیســی می گویــد کــه وقتی 
آپارتمان نشینی جواب مثبت می دهیم 
یعنی باید شرایطی را هم قبول کنیم: 
»یکی دیگر از اصول آپارتمان نشــینی، 
بالابردن ظرفیت ســازگاری ســاکنان 
احترام  برج نشــین ها ضمــن  اســت. 
بــه حقــوق و آداب آپارتمان نشــینی 
باید ســازگاری خود را بــالا ببرند و با 
کوچک ترین مسئله و موضوعی از کوره 
در نرونــد و موضوع را به بحران تبدیل 
نکننــد. بهترین راهکار این اســت که 
موضوع ناراحت کننده را با هم در میان 
بگذارند و طبق ضوابط آپارتمان نشینی 
عمــل کنند. این رفتار قانونمند ممکن 
اســت کمی زمانبر باشد اما در نهایت 
بهتریــن نتیجــه را در پــی خواهــد 
داشــت.« بنیســی با تأکید بــر اینکه 
ســاکنان آپارتمان مثــل اعضای یک 
خانواده هســتند می گوید: »همان طور 
کــه در قدیم مدام توصیه می شــدیم 
هوای همســایه مان را داشــته باشیم، 
حالا همگی ســاکنان یک آپارتمان را 
باید همســایه خود بدانیم و هوای آنها 
را داشته باشیم. آنها می توانند باورهای 
جدیــد و تازه ای را در مــا ایجاد کنند 
که بــرای زندگی مطلوب و باکیفیت تر 

کمک حالمان باشد.«

پریناز بنیسی
دکترای روان شناسی

یادداشت

 آموزش الفبای 
 آپارتمان نشینی

آپارتمان نشــینی از ویژگی های یک 
جامعه توســعه یافته یا در حال توسعه 
اســت. پایتخت کشــور ما هم از این 
قاعده مستثنا نیســت. دوره  خانه های 
یک طبقه در تهران گذشته است. حالا 
دیگر نمی شــود گفت: »چهاردیواری، 
اختیاری است. اختیار دارم که صدای 
موسیقی را بلند کنم.« آپارتمان نشینی 
این ویژگی را ندارد. وقتی در آپارتمان 
زندگی می کنیم باید با شــیوه زندگی 
در آپارتمان هم آشنا باشیم که یکی از 
مهم ترین آنها تعاملات و شیوه مناسب 
ارتبــاط با همسایه هاســت. پرســش 
این اســت که چگونه باید این شــیوه 
آپارتمان نشــینان  برای  را 
باید  نخست  کرد.  یادآوری 
زندگــی آپارتمان نشــینی 
حالا  یعنی  بگیرد.  شــکل 
از  نیمــی  از  بیــش  کــه 
جمعیــت در آپارتمان هــا 
زندگی  می کننــد،  زندگی 
آپارتمانی در تهران شــکل 
باید  پــس  اســت.  گرفته 
وارد مرحله دوم شــویم کــه آموزش 
این شــیوه اســت. بایدها و نبایدهای 
رسانه های  طریق  از  آپارتمان نشــینی 
و کتاب های درسی  جمعی، مطبوعات 
داده شــود. هیئت مدیره های  یاد  باید 
شهرک ها و مجتمع های مسکونی هم با 
شیوه نامه های  و  دستورالعمل ها  انتشار 
در  تأثیــر خوبی  مقرراتــی می توانند 
این حوزه داشــته باشند. فرایند شیوه 
آپارتمان نشــینی یک فرایند درازمدت 
است. از آنجا که این آپارتمان ها هر روز 
دست به دست می شود و مستأجران از 
مجتمعی به مجتمــع دیگر نقل مکان 
می کنند و از ســوی دیگر با جمعیتی 
روبه رو هستیم که وارد شهرهای بزرگ 
از جمله تهران می شــوند، این فرایند 
را باید ادامه دار دانســت. افرادی که از 
شهرهای کوچک به شــهرهای بزرگ 
مهاجــرت می کنند در ایــن زمینه با 
تأخر فرهنگی روبه رو هســتند که باید 
آموزش ها را بــرای آنان تکــرار کرد. 
کسی که در خانه یک طبقه حیاط دار 
زندگی کرده اســت حالا باید در زمان 
مقرر شــارژ ســاختمان را بپردازد یا 
ســاعت تعمیرات و بنایی و این دست 
مســائل را بداند. از این نکته هم غافل 
نباشیم که مقررات باید ضمانت اجرایی 
داشته باشد تا بتوانیم به نتیجه مطلوبی 
برســیم. در ایــن صــورت می توانیم 
امیدوار باشــیم که این شیوه تعامل با 
همســایه هایمان در برج ها و خانه های 
عمودی می تواند کیفیت زندگی مان را 
بهبود ببخشد و آیین همسایه داری هم 

به قوت خود باقی بماند.

امان الله قرایی مقدم
جامعه شناس

 همسایگی، رؤیایی شیرین 
»رؤیای زندگی گذشته« تعبیر» عباس صالحی« 
از همســایگی در سال هایی اســت که در شمیران 
خبــری از آپارتمان نبود. خانــه باغ های ویلایی با 
ورودی هشــتی و حیاط هــای بــزرگ و باصفا که 
اغلب به خانه های همســایه ها راه داشت خاطره ای 
شــیرین از گذشته اســت که صالحی برایمان به 
تصویر می کشــد. او که از اهالی قدیمی شــمیران 
اســت خاطراتش را مرور می کند: »یادش به خیر. 
در هر خانه 2 یا 3 خانواده با هم زندگی می کردند 
و همه از حــال همدیگر با خبر بودند. بین خانه ها 
دیوار نبود و زندگی آنقدر خوب بود که همسایه ها 
مثل قوم و خویش هم بودند. ســر ظهر وقتی بوی 
غــذا در خانه ها می پیچید همســایه ها همدیگر را 
بی نصیب نمی گذاشــتند و با خود می گفتند نکند 
کســی هوس آن غذا را کرده باشد. به همین دلیل 
سهم همسایه را کنار می گذاشتند.« 
صالحی که سال هاست مانند خیلی 
از شــهروندان زندگی در آپارتمان 
را تجربه می کند معتقد اســت که 
حتی در آپارتمان های امروزی هم 
می توان دورهمی گذاشت و از حال 
همسایه ها باخبر بود. او که خود را از 
نسل روزهای فراموش شده می داند 
از تجربه دورهمی همســایه ها در ســاختمانی که 
زندگی می کند می گوید: »ساکنان یک ساختمان 
می توانند با برپایی دورهمی ماهانه از حال یکدیگر 
باخبر شوند و گره از مشکلات ساختمان و همدیگر 
با همفکری باز کنند. تقسیم کارهای یک ساختمان 
و احترام به حقوق همسایه ها یکی از راه هایی است 
که می تواند زندگی در کنار ساکنان یک مجتمع را 
خوشایند کند. اگر مشارکت و همدلی میان اعضای 
یک آپارتمان وجود داشــته باشد آنها می توانند در 
طرح تفکیک پســماند، اســتفاده از راه هایی برای 
کاهــش مصرف آب، بــرق یا گاز با شــهرداری یا 

اداره های مربوطه همکاری کنند.« 

 آپارتمان، مجموعه ای از جامعه کوچک
»مقداد جلیلیان« از معتمدان محله ســازمان 
آب در منطقه 2 ارتقای فرهنگ آپارتمان نشینی 
را یکی از مهم ترین ارکان و پایه های اســتحکام 
روابط اجتماعی می داند که خلل وارد شــدن به 
آن فــرد، خانواده و جامعــه را دچار چالش های 
او  کــرد.  خواهد  جــدی 
آموزش در  اهمیت  درباره 
آپارتمان نشــینی  فرهنگ 
می گویــد: »بــا توجه به 
احتمالی که  آســیب های 
در آپارتمان نشــینی بــه 
وجــود می آیــد، اهمیت 
آمــوزش نهادینــه کردن 
فرهنگ آپارتمان نشــینی بســیار مهم و اساسی 
اســت. نهادینه شــدن فرهنگ آپارتمان نشینی 
یعنی آشــنایی با قوانین مربوطه و این آشنایی از 
بروز هرگونه اختلاف در آپارتمان و مکدر شــدن 
همســایگان و بروز و ظهــور اختلافات حقوقی، 
مراجعه به شــوراهای حل اختلاف و دادســراها 
جلوگیــری خواهد کرد. آمــوزش یکی از عناصر 
اصلی  ترویج و توســعه فرهنگ آپارتمان نشینی 
بــرای انتقال ارزش هــا و اداب و رســوم اصیل 
ایرانی هم می تواند باشــد.  ترویج و تلفیق قانون 
آپارتمان نشــینی بــا فرهنگ اصیــل ایرانی که 
همیشه نشان از محبت، صفا، صمیمیت، گذشت، 
همدلی، همیاری و دســتگیری از یکدیگر است 
می تواند سطح سلامت را در جامعه ارتقا دهد و از 
تنش و درگیری و اختلافات بکاهد. شــهرداری و 
شورایاری محله ها در  ترویج فرهنگ و مؤلفه های 
فرهنگــی یقیناً نقش بســیار مهــم و ارزنده ای 
دارند. چون بــا آموزش چهره به چهره می توانند 
همســایگان یــک آپارتمان را کــه مجموعه ای 
از جامعه هــای کوچک در حد خانواده اســت با 
فرهنگ، سنت و قانون آشنا کرده تا از تلفیق آنها 

جوامعی سالم و شکست ناپدیر تشکیل شود.« 

 افزایش مسئولیت پذیری 
پویش فرهنگ آپارتمان نشــینی با شــعار هم 
سایه هم یکی از فعالیت های فرهنگی و آموزشی 
است که در همه مناطق تهران اجرا می شود. محله 
ازگل به عنوان محله منتخب برای اجرای این طرح 
انتخاب شده است. »سید حمید موسوی« شهردار 
منطقه یک هدف از اجرای پویش ارتقای فرهنگ 
آپارتمان نشــینی را افزایــش مســئولیت پذیری 
اجتماعــی، ارتقای روحیه مشــارکت، مدیریت و 
کاهش پسماند می داند و می گوید: »رشد جمعیت 
شهری و توسعه شهرنشینی در 
چند دهه گذشته موجب زندگی 
تغییرات  و  شد  آپارتمان نشینی 
بنیادی و اساسی در نحوه و شکل 
زندگی مردم ایجاد کرد. فرهنگ 
آپارتمان نشــینی به عنوان یکی 
از الزامات زندگی شهرنشــینی 
مطرح شــده اســت.« به گفته 
شهردار منطقه یک پویش فرهنگ آپارتمان نشینی 
با شعار هم سایه هم یکی از فعالیت های فرهنگی 
و آموزشی است که در دستور کار مدیریت شهری 
و اداره کل آموزش های شهروندی قرار گرفته و به 
موجب این طرح در مجتمع های مســکونی محله 
ازگل طرح هایی با همکاری و مشــارکت ساکنان 

برج ها و آپارتمان ها اجرا خواهد شد.«

 آموزش شهروندی رمز موفقیت
گســترش زندگی آپارتمان نشینی مشکلاتی به 
همراه خواهد داشــت که در صــورت نبود قوانین و 
بهره نبردن از آموزش می تواند منجر به بروز مشکلات 
غیرقابل کنترلی در شهر شود. »سید مهدی اعرابی« 
پژوهشگر محله اوین می گوید: »سال هاست با مفهوم 
همسایگی فاصله گرفته ایم. محله ها دستخوش تغییر 
شده اند و کمتر شاهد حل و فصل مشکلاتی هستیم 
که عموماً به دست ریش سفیدان محله حل می شد. 
اکنون اغلب خانه های ویلایی به آپارتمان و برج تبدیل 
شــده اند و نمی توان همسایگی به معنای گذشته را 
انتظار داشت. زندگی در برج قوانینی دارد که ساکنان 
ملزم به رعایت آن هستند. هرچه تعداد برج ها در یک 
محله بیشتر شود غریبگی میان افراد بیشتر خواهد 
شد. ساکنان یک برج از قوانینی پیروی می کنند که 
توسط هیئت مدیره تدوین می شــود. آنها می دانند 
که حقوقی دارند و باید به حقوق ســایر ساکنان نیز 
احتــرام بگذارند و در صورت تخلف با شــکایت به 
هیئت مدیره می توانند حقوق پایمال شــده خود در 
یک برج را پیگیری کنند.« اعرابی با اشاره به مفاهیم 
شهروند و شهرنشینی می گوید: »شهروند به کسی 
اطلاق می شود که به حقوق خود واقف و مطالبه گر 

است و نســبت به شهری که در 
آن زندگــی می کنــد بی تفاوت 
نیست. ساکنان یک برج هم در 
وهله اول باید شــهروندان خوبی 
باشــند و این موضــوع می تواند 
شهری  داشــتن  برای  زمینه ای 
قانونمند شود. همایش هایی که 
توسط شهرداری و برای آموزش 

شــهروندان برگزار می شــود با تکیه بــر آموزش و 
مشــارکت مدیران ساختمان ها و برج های مسکونی 
می تواند به افزایش تعداد شهروندان قانونمند منجر 
شــود. آنها از طریق آموزش و پویش هایی مانند هم 
سایه هم یاد می گیرند که اگر مطالبه ای دارند ملزم 
به انجام وظایفی هستند و به عنوان شهروند تکالیفی 

برعهده دارند.« 

 مشارکت اهالی ازگل در طرح کاپ 
»احمدرضــا اســکندری« شــهردار ناحیه 9 
منطقــه یک درباره اجرای طــرح ارتقای فرهنگ 
آپارتمان نشــینی معتقــد 
اســت که نقــش بی بدیل 
مشــارکت اجتماعــی در 
پیشــبرد مؤثــر و کارآمد 
فعالیت هــای  و  پروژه هــا 
عمومی به اثبات رســیده 
است و حائز اهمیت شمرده 
می شــود. او می گوید: »از 
طرفی ایجاد بستر مناسب 
توسط ســازمان های خدماتی و عمومی در زمینه 
افزایش مشــارکت پذیری شهروندان امری حیاتی 
اســت. در برابر توســعه پایدار باید هــم مردم و 
هم مســئولان نســبت به این امــر توجه کنند و 
برنامه ریزی لازم صورت پذیرد.« او می افزاید: »در 
محله ازگل مدتی است که با توجه به بستر مناسب 
فرهنگی، اجتماعی و برنامه ریزی شهرداری ناحیه 
فعالیت های مناســبی صورت گرفته و مشــارکت 
معنادار مردم در حال باز تعریف در ســطح محلی 
اســت. تجربه موفق مشــارکت در محله ازگل در 
ارتباط با طرح کاپ باعث شــد کــه اجرای پروژه 
اجتماعی محور همســایه هم در این محله مورد 
نظر قرار گیرد و مدیران ارشــد شهرداری منطقه 
یــک محلــه ازگل را برای اجرای طــرح انتخاب 

کنند.«
 شــهردار ناحیه 9 منطقه یــک می گوید که 
اعتماد کلید مشــارکت اســت: »به این شــکل 
و  بذر مســئولیت پذیری، هماهنگــی، همراهی 
همکاری های موفق متقابل بین مردم و مسئولان 
در جامعه کاشــته خواهد شد و ما را در راه اداره 
جوامع پیچیــده و پر پیچ و خــم امروزی یاری 

خواهد کرد.«
اجــرای طــرح »کاپ« در محلــه ازگل بــا 
مشارکت شــهروندان در زمینه کاهش پسماند 

یکــی از طرح هایی بود که با مشــارکت مدیران 
ساختمان ها و برج های مسکونی این محله، انجام 
و در نهایت سبب شــد این محله عنوان برتر را 
در اجــرای موفق این طرح کســب کند. »الهام 
قیدی« مدیر اداره اجتماعی و فرهنگی ناحیه 9 
شهرداری منطقه یک استقبال اهالی برای اجرای 
طرح کاپ و مشــارکتی که با شــهرداری ناحیه 
داشتند را از دلایل اجرای موفق کاهش پسماند 
در این محله عنــوان می کند و می گوید: »برای 
اجــرای طرح کاپ باید تفکیک زباله در منازل و 
مجتمع های مسکونی، انجام و سطل های زباله از 
محله جمع می شد. به همین دلیل لازم بود قبل 
از اجرا با مدیران آپارتمان ها و برج ها صحبت شود 
تا در جریان اهداف اجرای طرح کاپ قرار بگیرند. 
با حذف ســطل های زباله از محله می توانستیم 
نتایجی مانند کاهش پسماند، حذف زباله گردها، 
کاهــش و از بین بــردن جانوران مــوذی و... را 
کســب کنیم که همه به پاکیزگی محله کمک 
می کرد. حذف ســطل های زباله ممکن نمی شد 
مگر با آموزش چهره به چهره و اعتمادسازی که 
از طریق ارتباط با ساکنان و مدیران برج ها برقرار 
شــد. خوشبختانه پس از کسب آگاهی از اهداف 
اجرای طرح کاپ شاهد همکاری بسیار خوبی از 
سوی اهالی ازگل و ساکنان برج ها و مجتمع های 
مســکونی بودیم. این موضوع زمینه ای شــد تا 
بتوانیم در ســایر موضوعات شــهری مانند ارائه 
پیشــنهادها و انتقادها برای بهبود وضع محله از 
نظر شهروندان اســتفاده کنیم.« پس از ارتباط 
دوسویه میان مسئولان شــهری و شهروندان و 
افزایش مشــارکت و ایجاد اعتماد، اکنون محله 
ازگل به عنوان محله منتخب برای اجرای پویش 
هم سایه هم انتخاب شده است. قیدی می گوید: 
»تلاش می شود با تغییر رفتار و نگاه، شهروندان 
از شهرنشینی به شهروندی آگاه و مسئولیت پذیر 

در حوزه های مهم و پرکاربرد تبدیل شوند.«

»هم سایه هم«

 عباس صالحی
ساکن تجریش

سید مهدی اعرابی
پژوهشگر محله اوین

سید حمید موسوی
شهردار منطقه یک

احمدرضا اسکندری
شهردار ناحیه 9 

منطقه یک

مقداد جلیلیان
دبیر شورایاری محله

همایش هایی که توسط شهرداری 
و برای آموزش شهروندان برگزار 

می شود با تکیه بر آموزش و مشارکت 
مدیران ساختمان ها و برج های 

مسکونی می تواند به افزایش تعداد 
شهروندان قانونمند منجر شود
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کودکانی که در بیمارســتان ها بستری می شوند علاوه 
بر دوری از همبازی ها و خانواده خود با رنج و درد بیماری 
دست و پنجه نرم می کنند و با همه کوچکی و خردسالی 
اضطراب ناشی از بیماری را می چشند. در کنار اتاق بازی 
و سرگرمی هایی که بیمارستان کودکان برای آنان فراهم 
می کند، قصه گویی راهکار دیگری اســت که کارشناسان 
بیمارستان کودکان سرطانی محک به آن بها داده اند. اما 
میرکیانی، نویســنده کودک و نوجوان از این کار به عنوان 
قصه درمانی نــام می برد و می گوید: »اگر در گذر از تاریخ 
پزشــکی و طب ایران به روزگار ابوعلی سینا برویم در آن 
دوران می بینیم که از قصه درمانی به عنوان راهکاری برای 
کاهش اضطراب بیمار صحبت شده اســت. قصه گو در این 

روش با قصه گفتن به آرامش بیمار کمک می کند.« 

 زدودن حس تنهایی کودک با قصه
عمر قصه گویی به اندازه عمر بشــر اســت. با این حال 
ابعاد قصه گویی در گذر سال ها بســیار تغییر کرده است. 
میرکیانی می گوید: »یکی از زیرســاخت های قصه گویی 
جدا از مســائل فرهنگی، قصه درمانی اســت. کســی که 
قصه را می شنود با ماجراهایی که در قصه اتفاق می افتد، 
همذات پنــداری می کند. بدون اینکه نیازی باشــد تا آن 
وقایع را شــخصاً تجربه کند تحــت تأثیر پیام و محتوای 
قصه قرار می گیرد. نکته مهم این است که قصه گویی برای 
ما آرامش و طمأنینه ایجاد می کند.« در دوران بیماری هر 
چند جسم بیمار با درد همراه است اما نباید از آسیب های 
روحــی از جملــه اضطراب و درد روحی غافل شــد. این 
موضوع وقتی بیمار کودک باشد قابل تأمل تر نیز می شود. 
میرکیانی می گوید: »در هنگام بیماری، کودک احســاس 
تنهایی می کند. احساس می کند دیگر هیچ کسی کنارش 
نیست. پس نخســتین اثر مثبت قصه گویی این است که 

احساس تنهایی را از کودک بیمار دور می کند.«

 برای کودک بیمار چه قصه هایی بگوییم؟ 
قصه هایی که از زبان مادربزرگان شنیدیم یا در کودکی 
در کتاب هــا خوانده ایم هنوز در ذهن ما هســتند و جای 
خود را دارند. اما برای کودکی که در بســتر بیماری است 
نمی توانیم یکــی از هزاران قصه ای را کــه بلدیم تعریف 
کنیم. قصه گویی برای کــودکان بیمار که با کارکرد قصه 
درمانی همراه اســت اصولی دارد. نویسنده کتاب »قصه 
ما همین بــود« در توضیح این بایدها و نبایدها می گوید: 
»قصــه ای که برای کودک بیمــار انتخاب می کنیم حتماً 
بایــد قصه ای امیدآفرین باشــد. داســتانی که قهرمانش 

بعد از فراز و نشــیب و گذر از دوران 
سخت و لحظه ای تاریک 
دروازه های  به  زندگی 

روشن می رســد. این قصه ها بی شــک برای این گروه از 
کودکان مؤثر اســت. باید دقت کنیم که قصه های تلخ یا 
قصه هایی با پایان غم انگیز را اصلًا انتخاب نکنیم. ویژگی 
دیگر اینکه حتماً باید پایان خوشــایندی داشته باشد و از 
برگزیدن قصه هایی با پایان باز یا پایانی در ابهام بپرهیزیم 
که کارکرد قصه درمانی را نخواهد داشــت. شخصیت های 
قصــه نباید ناتــوان یا مــردد در تصمیم گیری باشــند. 
شخصیت هایی توانمند، بانشــاط و پویا در قصه می تواند 

تأثیرگذار باشد.«

 مادر قصه گو
نخســتین پرســتار کودک بیمار حتی کودکی که در 
بیمارستان بستری است مادر است. مادری که خود رنجی 
چندبرابر درد کودک بیمارش می کشد. میرکیانی باز هم 
از تأثیر قصه گویی برای بهبود ارتباط مادر و کودک بیمار 
و کم کردن رنج بیماری برای هر دو می گوید: »قصه گویی 
مادر برای کودک پاســخی به این نیاز اســت که صدای 
مهربانــی همچنان کنار او هســت. قصه گویی مادران به 
مراتب تأثیر بهتر و مفیدتری برای کودک دارد. با در نظر 
گرفتن شــرایط قصه، اگر مادر یا پدر برای کودک بیمار 
قصه بگویند قطعاً تأثیر دوچندان برای بهبود حال کودک 
و کم شدن ناراحتی و اضطرابش خواهیم داشت.« کیانی 
بر بهتر شدن حال مادر از طریق قصه گویی تأکید می کند: 
»تفاوت یک قصه گوی غریبه بــا مادری که برای کودک 
بیمارش قصه می گوید این اســت که با قصه گفتن، حال 
مادر هم بهتر می شود و گویی قصه درمانی حالا برای مادر 
اثر دارد و احساس آرامش می کند. این حس آرامش قطعاً 
به کودک هم منتقل می شــود و این اثر مثبتی است که 
ما به دنبال آن هســتیم و در قصه درمانی این گونه محقق 

می شود.« 

 علاقه به قصه در ذات ماست 
»یکی از ظرفیت هــای بزرگ فرهنگــی ما قصه گویی 
اســت.« میرکیانی پرداختن به قصه گویــی در حوزه های 
مختلف را کاری ارزشمند و بهره مندی از این ظرفیت تلقی 
می کند: »قصه گویی در بند زمان و مکان و موقعیت خاصی 
نیست. همیشه می شــود قصه گفت و قصه شنید. میل به 
شنیدن قصه هم در ما ذاتی و فطری است. ضمن اینکه در 
فرهنگ ایرانی هم پیشینه طولانی دارد. قصه گویی یکی از 
سهل الوصول ترین ابزار فرهنگی است. در حالی که تأثیری 
بسیار عمیق و گســترده دارد. بنابراین به هر بهانه ای و به 
هر شکلی بحث قصه گویی را مطرح کنیم خدمت بزرگی به 

جامعه کرده ایم.«

  چشمان بیمارش را روی هم گذاشته اســت و در خیالش سوار رنگین کمان به 
دنیای اسباب بازی ها می رود. کودکی که مدتی است در بیمارستان بستری شده با 
شــنیدن قصه هایی که قهرمانش پیروز میدان است، جانی تازه می گیرد و نور امید 
دوباره قلب مهربانش را گرم می کند. این کارکردی اســت که »محمد میرکیانی« 
نویســنده کودک و نوجوان و بنیانگذار جشنواره قصه گویی کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان معتقد اســت از قصه برمی آید تا جایی که به قصه گفتن و قصه 
شــنیدن می توان نگاهی درمانی داشت و اسمش را گذاشت قصه درمانی. شیوه ای 

که در بسیاری از مواقع ما را با نتایج فراتر از انتظار روبه رو می کند. 

راحلهعبدالحسینی

نویسنده داستان های کودکان از تأثیر قصه گویی 
برای بهبود حال کودکان بیمار می گوید

کلمات

 قصه بشنو، 
پرخاش نکن
انگار قصه شاه کلیدی 
است که می تواند 
هر قفلی را باز کند 
و در خلال تکنولوژی 
پیچیده و زندگی 
پرشتاب امروزی از 
آن غافل شده ایم. 
میرکیانی می گوید: 
»گنجینه واژگان بچه ها 
با قصه شنیدن پربار 
می شود. عمده ترین 
علت اضطراب بچه ها 
این است که قصه 
نشنیده اند و برای 
بیان احساساتشان 
واژه ندارند. عصبانی 
می شوند و فریاد 
می زنند، چون 
نمی دانند معادل این 
حسشان چه کلمه ای 
باید استفاده کنند و 
چطور از احساسشان 
حرف بزنند. بچه هایی 
که بیشتر قصه 
شنیده اند پرخاش 
نمی کنند و از کلام 
بهره می برند. فضای 
مجازی به بچه ها 
اطلاعات می دهد اما 
کمکی برای دانش 
و گستردگی دایره 
واژگان نمی کند.«

کوتاه و مختصر درباره آقای نویسنده
  نویسندگی نمایشنامه های رادیویی و قصه های ظهر جمعه. 

  برگزیده شدن مجموعه »قصه روز تنهایی من« در دوره پنجم کتاب سال جمهوری اسلامی 
ایران. 

  برنده کتاب سال نوجوان در سال 13۶5. 
  نویسنده برگزیده 20 سال ادبیات کودکان توسط انجمن نویسندگان کودک و نوجوان. 

  برگزیده شدن کتاب »قصه ما مثل شد« در سال13۸۶ از طرف وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی به عنوان کتاب سال. 

  نگارش قریب به 200 نمایشنامه کوتاه و بلند برای کودکان. چاپ حدود 500 عنوان قصه 
در قالب های داستان کوتاه، بلند و رمان. 

  تألیف 25 کتاب درباره ادبیات کهن و عامیانه برای گروه سنی کودک و نوجوان.

  صدای چرخ های میز حمل دارو در سکوت سالن 
بیمارستان برای بیماران مضطرب صدای خوشایندی 
نیست. این صدا می تواند یادآور تزریق مجدد آمپول 
یا تعویض ســرم باشــد که درد را به دنبال داشته 
است. مسئولان بیمارستان محک دست به ابتکاری 
زده اند که میز حمــل دارو که اصطلاحاَ به آن ترالی 
گفته می شود کارآیی دیگری هم داشته باشد. »لیلا 
بیمارستان  روان شناسی  واحد  مســئول  جعفری« 
محک، ترالی کتاب را طرحی می داند که به وسیله آن 
می توان از اضطراب کودکان بیمار کاست. او برایمان 

از جزئیات این طرح و تأثیر قصه درمانی می گوید. 

شهرهکیانوشراد

ابتکاری جالب برای 
دوستی بچه های محک با کتاب

چرخ های 
خوش خبر! 

وقتی ترالی دارو در بخش و ســالن های بســتری 
کودکان مبتلا به سرطان شــروع به حرکت می کرد، 
برخی کــودکان دچــار اضطــراب می شــدند. آنها 
می دانســتند چیزی ازجنس دارو در حال حرکت به 
سمت آنهاست و ناخودآگاه نسبت به این صدا حساس 
شــده بودند. جعفــری می گوید: »بــرای اینکه این 
حساســیت را کاهش دهیم طرح ترالی کتاب را اجرا 
کردیم تا ایــن موضوع را القا کنیم که ترالی می تواند 
چیزهای دیگری به جز دارو، سرم و آمپول هم با خود 
همراه بیاورد. هدفمان این بود که صدای چرخ ها درد 
را بــرای کودکان تداعی نکند. هــر ماه کتاب هایی را 
به عنوان جایزه و هدیه در این ترالی می گذاشتیم و به 
بهانه ماه تولد که ممکن اســت تولد خیلی ها باشد به 

همه کادو می دادیم.«

 انتخاب کتاب ها 
راه انــدازی طرح ترالــی کتاب و تأثیــر مثبت و 
خوشایند آن بر کودکان موجب شد این طرح به صورت 
کامل تری اجرا شــود. جعفری انتخاب نوع کتاب ها را 
قدم بعدی در اجرای طرح می داند و توضیح می دهد: 
»مهم بــود که چه کتابی را انتخــاب کنیم. کودکان 
مبتلا به بیماری های خونی دچار اضطراب و افسردگی 
بیشــتری هســتند و از آنجا که قصه درمانی یکی از 
روش های مناســب برای کاهش اضطــراب کودکان 
اســت قصه هایی را انتخاب کردیم که میزان اضطراب 
آنها را کاهش دهد. کودکان بیمار ســؤالات بسیاری 

می پرسند که چرا ما هر روز باید آمپول بزنیم یا چرا 
ما باید به بیمارســتان برویم و دارو مصرف کنیم و 

گاهی هم در مقابل رفتن به بیمارستان مقاومت 
 . می کننــد

وقتی من به عنوان یک روان شناس با کودک صحبت 
می کنم متوجه می شــوم به دلیل تــرس زیادی که 
از آمپول زدن دارد از بیمارســتان می ترســد. از راه 
خوانــدن قصه به او کمک می کنم تا ترس و اضطراب 
او کم شــود و میزان آگاهی اش بــالا برود. با قصه ای 
برای او تعریف می کنیم که الان در بدن تو، این اتفاق 
می افتــد و آزمایش خــون و دارو می تواند در زمینه 
بهبود بیماری به مــا کمک کند. وقتی میزان آگاهی 
کودک بالا می رود ســطح اضطرابش پایین می آید و 

میزان همکاری اش در درمان هم بالا می رود.«
جعفری می افزایــد: »داوطلبانی که در این زمینه 
با محک همکاری می کردنــد کتاب ها را میان بچه ها 
توزیع کردند. در این طرح که برای نخستین بار اجرا 
شد، بیمارستان های شهدای تجریش، بهرامی، رسول 
اکرم)ص( و... را تحت پوشــش قرار دادیم. در مرحله 
بعد به این نتیجه رسیدیم که طرح را گسترش دهیم 
و عــلاوه بر هدیه دادن کتاب، کتابخوانی را هم اضافه 
کنیم.« کتابخوانی برای کودکان نیازمند مهارت هایی 
اســت که بتوان با کودکان به خصوص کودکان بیمار 
ارتبــاط برقرار کــرد. به همین دلیل قبــل از اجرای 
طــرح باید گروهی از داوطلبان در این زمینه آموزش 
می دیدند. دعوت از نویسنده مطرح کودکان نخستین 
قدیمی بود که در این زمینه برداشــته شــد: »برای 
اینکــه گروهی را برای قصه خوانــی آموزش دهیم از 
آقای مصطفی رحماندوست، نویسنده و شاعر کودکان 
کمک گرفتیم. آقای رحماندوســت طی چند جلسه 
بــه داوطلبانی که علاقه مند به خوانــدن قصه بودند 
آموزش داد.« جعفری دربــاره انتخاب داوطلبان این 
نکته را یادآوری می کند که داوطلب 
توانایی هایی  بایــد  بیمار  با  کار 
این زمینه داشــته باشد.  در 
وقتی فردی اعــلام آمادگی 
می کنــد در مرحله اول باید 
فــرم داوطلبان را پــر کند و 
به  در آنجا بخش هــای مربوط 
علاقه منــدی خــود در زمینه 
را  محک  بــا  همــکاری اش 
اعــلام می کند. بــه دلیل 
با کودک،  حساسیت کار 

میزان آمادگی و توانایی داوطلبان از طریق مصاحبه با 
روان شناس محک ارزیابی می شود. آنها باید برای قرار 
گرفتن در محیط بیمارستان و سر و کار داشتن با درد 
و رنج بیماران توانایی لازم را داشــته باشند. شخصی 
کــه خود دارو مصرف می کند یا مبتلا به افســردگی 
است شــرایط لازم برای حضور در محیط بیمارستان 
به عنوان داوطلب را ندارد. اگر داوطلب از نظر روحی و 
روانی آمادگی همکاری در این تیم را داشت پذیرش 
می شود. مرحله بعد شرکت در کارگاه آموزشی محک 
اســت؛ برای اینکه بدانند چگونه باید با کودک مبتلا 
به سرطان ارتباط گرفت و چه کارهایی انجام داد. بعد 
از این مرحله داوطلبان بســته به علاقه و مهارتی که 
دارند در بخش هــای مختلف ترالی کتاب، اتاق بازی، 

اتاق هنر و... تقسیم بندی می شوند.«

 کتاب های صوتی در زمان کرونا
شــیوع کرونا و رعایــت پروتکل های بهداشــتی 
به ویــژه برای کــودکان مبتلا بــه بیماری های خونی 
شرایط ویژه ای را رقم زد. اجازه ورود به بیمارستان ها 
بــا محدودیت هایــی همراه شــد. مســئولان محک 
نمی خواســتند ارتباط کودکان با کتاب قطع شــود. 
جعفــری درباره شــرایط ویــژه کرونــا و طرح های 
قصه خوانی می گوید: »برای اینکه بچه ها از قصه محروم 
نشوند سراغ تهیه فایل های صوتی رفتیم. این فایل ها 
برای مادران ارســال می شود و آنها می توانند در زمان 
مناســب و با رضایت کودکان فایل ها را برایشان اجرا 
کنند. داوطلبانی که شــرایط ضبط صدا را دارند و از 
مهارت این کار برخوردارند با محک همکاری می کنند. 
این فایل های صوتی قصه، تمام بیمارستان های ایران 
را پوشــش می دهد. محک با همه شهرستان هایی که 
بیمارســتان کودک و بخش خون و آنکولوژی کودک 
دارند در ارتباط است تا در کنار خدمات روان شناسی، 
فایل های صوتی قصه خوانی هم برای آنها ارسال شود. 
بــرای ارتباط با کودک، خانواده ها می توانند با مراجعه 
به کتابفروشــی ها، کتاب هایی مناســب برای کودک 
خود در زمینه کاهش اضطــراب، کاهش ترس، غلبه 
بر بیماری و... را تهیه کنند. حتی اگر شرایط رفتن به 
کتابفروشــی را ندارند از کودک خود بخواهند نقاشی 
بکشد و بعد داســتان آن نقاشی را تعریف کند. برای 
اثرگذاری قصه بر روان کودک، بخش درمانی 
باید توسط درمانگر انجام شود. اما اگر مادر 
می خواهد از طریق داســتان بــر ترس یا 
اضطراب کودک خود غلبه کند لازم است 
اولًا خودش دچار ترس و اضطراب نباشد. 
امیدواریــم که بتوانیم ســال آینده طرح 
نوشتن قصه توسط کودکان را اجرا کنیم 
و بتوانیم از دل این ترالی کتاب، گروهی 
از کودکان نویسنده یا قصه گو را تشکیل 

دهیم.«

درمانگرند 
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گنبدسبز امامزاده 

از دیرباز گنبد ســبز امامزاده ابوطالــب)ع( بین درختان گردو و خرمالو در محله قدیمی 
فرحزاد دیده شــده اســت. امامزاده ای با بنایی سنگی که یادگار 
دوران صفویــه و روزانه میزبان شــمار زیــادی از زائران بومی و 
غیربومی اســت. این امامزاده در ده بالایی فرحزاد واقع شده و آن 
بخش از محله تا حد زیادی شــکل قدیمی و سنتی خود را حفظ 
کرده و برخی از خانه هایش هنوز خشــتی و کاهگلی است. امروزه 
دیوارهای خشتی، گل و سنگ بنای قدیمی با سیمان، پوشیده و 
هر چند سال یکبار برحســب نیاز رنگ آمیزی و حصارکشی های 
اطرافش مرمت می شود. »حسین کریمان« در این باره نوشته است: 
»در کنار راه یونجه زار امامزاده داود)ع( بقعه ای هست که بنای آن 
از ســنگ ساخته شــده که اصل بقعه قدیمی تر از دوره صفویه و 

بقیه بنا متعلق به زمان فتحعلی شاه است. نام صاحب مرقد در زیارتنامه ابوطالب بن فضل بن 
زید بن علی بن الحسین)ع( نوشته شده است.« 

نمایشگاه مجازی کتاب
ارسباران  فرهنگسرای  هنر  کتابخانه 
این روزها به مناسبت پیروزی انقلاب و 
دهه فجر نمایشگاه مجازی کتاب را برای 
علاقه مندان برگزار کرده است. »شهرزاد 
اولاد دمشقی« مدیر کتابخانه هنر گفت: 
»برای پیشگیری و قطع زنجیره ویروس 
کرونا نمایشگاه کتاب به صورت مجازی 
در فضای اینســتاگرام فرهنگسرا برگزار 

شده است. 
کتاب های منتخب در این نمایشگاه 
بــا محور انقلاب اســلامی و آشــنایی 
شــهروندان با این گــروه از کتاب های 

منتشر شده در بازار است.« 
اطلاعات  کســب  برای  علاقه مندان 
بیشتر می توانند به اینستاگرام فرهنگسرا 
 farhangsara_arasbaran به نشانی

مراجعه کنند. 

فن بیان بیاموزیم
سومین دوره از کلاس های آموزشی 
فن بیان گویندگی و اجرا در فرهنگسرای 
رسانه برگزار می شود. هدف این دوره از 
کلاس ها آموزش فنون گویندگی و اجرا 

در مجامع عمومی است.
این کلاس ها در ۸ جلســه زیر نظر 
مدرس صداپیشه رضا تفکری در بهمن 
مــاه، برپا و قبــل از حضور در کلاس ها 
تســت گویندگی، انجــام و گواهینامه 
پایان دوره اعطا می شــود. علاقه مندان 
برای کســب اطلاعات بیشتر می توانند 
بــا شــماره 22۸۸۸۷۸2 واحد آموزش 

تماس بگیرند. 

خانه مهر
برنامه آموزشــی بــا موضوع تحکیم 
خانواده با عنوان »خانه مهر« به صورت 
مجازی در فرهنگسرای ابن سینا برگزار 

می شود.
 این برنامه برگرفته از سخنان بهروز 
اتونی و مطالب آموزشــی روان شناسی 
درباره تحکیم بنیــان خانواده و ارتباط 
صحیــح بین اعضــای خانواده اســت. 
مطالب در فضای مجازی فرهنگســرای 
 ابن ســینا 14 بهمــن مــاه به نشــانی

farhangsara. ebnesina منتشــر 
می شود. 

»مادران انقلاب«
مجموعه مستند »مادران انقلاب« به 
مناسبت فرارسیدن دهه فجر و پیروزی 
انقلاب اســلامی با محوریت گفت وگو با 
مادران شــهدای انقلاب و مبارزان علیه 
رژیم طاغوت در باغ موزه انقلاب اسلامی 

و دفاع مقدس تولید می شود. 
ایــن برنامه با مشــارکت امور بانوان 
موزه و برنامه تلویزیونی سیمای خانواده 
شبکه یک سیما به تهیه کنندگی علیرضا 
متقیــان و کارگردانی ابراهیم معماریان 
در حال تولید اســت و از اول دهه فجر 
انقلاب هر روز از شبکه یک سیما پخش 

می شود. 

فرهنگسراها

نمایشگاه مجازی »2قرن هنر طراحی در ایران«
هنرهای  تجلــی  کهن ترین  طراحــی 
تصویری است. در همین زمینه نمایشگاهی 
از آثار هنرمندان بــزرگ ایران، منتخب و 
بــا عنوان »2قرن هنر طراحــی در ایران« 
به صورت مجازی در صفحه اینستاگرام موزه 
هنرهای دینی امام علی)ع( تا پایان بهمن 
ماه به نمایش گذاشــته شده است. در این 
نمایشــگاه نگاهی به سیر و روند 200سال 

هنر طراحی در ایران شــده و آثار هنرمندانی از جمله ابوالحسن مستوفی غفاری »ابوالحسن 
اول«، ابوالحسن غفاری »صنیع الملک«، علی اکبر مزین الدوله، محمد غفاری »کمال الملک«، 
مهــدی مصورالملک، میرمصور ارژنگی، میرزاآقا امامی، روبین پاکباز، محمد ابراهیم جعفری، 
نصرت الله مسلمیان، یعقوب عمامه پیچ، ایرج کریمخان زند و بابک اطمینانی در معرض نمایش 
قرار گرفته اســت. علاقه مندان برای بازدید از این آثار می توانند به صفحه اینستاگرام موزه به 

نشانی iarm_art @ مراجعه کنند. 
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گپ با مسئول
کوتاه درباره »کوچه دوستی« با مدیر 

امور بانوان شهرداری منطقه یک  
 ایده و اجرا با شهروندان

طرح »کوچه دوستی« در کوچه مرادی 
محله قیطریه و کوچه پندار در محله گلابدره 

با طراحی و ایده پردازی هنرمندانه بانوان 
و کودکان و هماهنگی اداره امور بانوان تا 

پیش از سال 1400 اجرا می شود. با »سودابه 
سوداگر« سرپرست اداره امور بانوان شهرداری 

منطقه یک درباره مشارکت، استقبال و اجرای 
این طرح در منطقه گفت وگو کردیم. 

این طرح  اجــرای  اهداف    
چیست؟ 

هدف از اجرای این طرح جلب 
مشارکت مردم به ویژه بانوان، ایجاد 
حس تعلق محله ای، ارتقای امید، 
حفظ ســرزندگی، ایجاد نشــاط 
میان شهروندان و هویت بخشی به 
کوچه های بافت فرسوده است. در این طرح شهروندان 
ایــده می دهند و طرح را اجرا می کنند که همین عامل 

طرح را برای اهالی جذاب کرده است. 
  چرا بانوان؟ 

بانوان مدیر اصلی کانون خانواده ها به شمار می آیند. 
با جلب مشارکت بانوان می توان توانایی اعضای خانواده 
را ارتقا داد و از همه توانایی ها و استعدادها بهره مند شد. 
در اجرای این طرح بانوان و دختران جوان مستعد و توانا 
در محله شناسایی می شوند که این کار نقش مؤثری در 
اجرای ســایر برنامه های فرهنگی مشارکتی در محله ها 
دارد تا از همین ظرفیت ها به نحو احسن استفاده کنیم. 

 استقبال چطور بود؟ 
طرح جدید است. اما خوشبختانه استقبال خوبی از 
طرح شــد و شهروندان پیگیر برگزاری جلسات، حضور 
در کارگروه ها و اتاق فکر بودند و چه بسا برخی از آقایان 
برای کسب اطلاعات بیشتر در جلسه ها حضور داشتند. 
ایــن طرح در منطقــه یک از کوچه مــرادی در محله 
قیطریه در ناحیه ۷ آغاز شــد که تا نیمه اسفند ماه به 

پایان می رسد. 
 برای اجرای این طرح چــه کوچه هایی انتخاب 

می شوند؟ 
در ایــن طرح اولویــت با کوچه هایی اســت که در 
بافت های فرســوده واقع شــده اند تا بلکه تغییری در 
بافت های فرسوده ایجاد کنیم. پیشنهاد اولیه برای انجام 
اجرای طرح در ســایر محله ها هم بود. اما چون شرایط 
آب و هوایی منطقه یک در همه محله ها یکسان نیست 
اکنون کوچه مرادی انتخاب شده است. این کوچه شیب 
ملایمی دارد و بیش از 30 پلاک دارد. ســاکنان آن از 
اقوام شهرستان بروجرد هستند و 2 یا 3 خانواده معظم 
شهید در کوچه نیز زندگی می کنند. نکته مهم در اجرای 
این برنامه این است که ما تعیین کننده طرح و استفاده 
از رنگ نیستیم و آنچه مردم مطابق با دستورالعمل های 
اداره زیباســازی بخواهند اجرا خواهد شد. ایده ساکنان 
این کوچه به استفاده از طرح هایی متناسب با فرهنگ 

خودشان است. 


